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КАФЕДРА Бухгалтерский учет 

Распрелелен не часов дисвиилины но семестрам 
  

  

  

  

  

  

  

              
  

Семестр 
{<Куре>.<Семестр на 8 (4.2) 

курсе>) Итого 

Недель 8 

Вид занятий уп | РП | У РП 

Лабораторные 32 132 132 132 

Итого ауд. 32 |32 [32 132 

Контактная работа 32 132 32 152 

Сам. работа 76 176 176 176 

Итого 108 1108 1108 |108 

ОСНОВАНИЕ 

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 25.02.2020 протокол № 8. 

Нрограмму составил(и): кз.н., доце 

ТВ. 27 
    



  

1. НЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСИИНЛИНЫ 
  

Е.И Целями освоения дисциилины авляются изучение требований дейслвующих нормативных документов по всем 
направлениям финансово-хозяйственной леятельности. ведения учета и отчетности. осушествления налогообложения и 
получение теоретических знаний н практических навыков формирования, раскрытия и локументального оформления 
учетной политики по организации и ведению бухгалтерского и налогового учета в коммерческих организациях. 

       

  

    
  

2, ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

ОПК-2: способностью осунествлять сбор, анализ и обработку данных, необходнмых для решения професснональных задач 

ОПК-3: способностью выбрать инструментальные средства для обработки экономических данных в соответствни с 

поставленной задачей, проанализировать результаты: раечетов н обосновать полученные выводы 

  

  

  

НК-14: способностью осуществлять документирование хозяйственных операций, проводить учет денежных средств. 
разрабатывать рабочий алан счегов бухгалтерского учета организации и формировать на его основе бухгалтерекне 
проводкы 
  

  

В результате освоення днсннелнны обучающийся должен: 
  

Знать: 
  

основы законодательзлва РФ о бухгалтерском учете, различные меголы и способы веления учета хозяйственных операций, 
закрепление их в учетной политике, порядок локументального оформления учетной политики и особенности формирования и 
раскрытия в финансовой отчетности основных аспектов учетной политики организации в целях бухгалтерского и налогового учета 
5 коммерческих организациях; 
инструментальные срелетва, используемые для обработки 3 

организании; 
неточники информации, законодательные и другие новмативные акты, регулирующие составление внутренних организационно- 
распорядительных нокументов экономического су бъекта. вегламентирующих порядок составления, хранения и перелачу Бархив 

первичных учетных локументов, сводных документов и регистров бухгалт ерского учета в ислях осуществления контроля и 

упорядочения обработки данных а фактах хозяйственной, в том числе по учету денежных средств, а также разработку рабочего 
анана счетов организации с учетом специфики ее деятельности и Ффовмирование на его основе бухгалтерских проволок. 

  

знческих ланных при разриботке учетной политики коммерческой 

    

       

  

Уметь: 
  

  

читать и понимать содержание норма 
целях бухгалтерского учета и налогов 

отраслевой принадлежности: 
осуществлять выбор инструментов для обработки экономических ланных при разработке учетной политики к 
организании и анализировать полученные резульнаты: 
вести регнстранию фактов хозяйственной жизни посрелством двойной записи, составлять бухгалтерские заннси в соответетвни с 
рабочим планом счетов экономического субъекта, проволить учет денежных средств, а также других объектов бухгалтерского 
учета и разрабатывать рекомендации по совершенствованию и ранионализании рабочего плана счетов и ведения бухгалтерского 
учета в организации. 

  

тивноеправоцных актов, ил 

оження для коммез 

ыы ифициро вать отличительные особенно 

ских ор аннзаний разанчных орга 

сти учетной политики в 

ационно- правовых форм и 

        

          
   

      ммерческай 

  

Влацеть: 
  

методикой формирования и принятия учегной политики в целях бухгалтевского учета и налогообложения н навыками составления 

сненифических отраслевых локументов бухгалтерского и налогового учета для коммерческих организаний в соответетвни с 
законодательными требованиями; 

практическими навыками обработки массивов экономических ланных в области формирования учетной политики коммерческой 
органызании. меголиками расчета. анализа, оценки, интериретании полученных резульгатов и обоснования вывонов; 
навыками составления. присма, проверки и систематизаний первичных учетных документов, их полготовки для нерелачи в архив, 
составления на основе первичных учетных документов сводных документов и регистров и формирования бухгалтерских записей 
но отражению фактов хозяйственной жизни, активов, доходов, расходов и других объектов бухгалтерского учеза, влом числе и 

денежных средетв, на счетах бухгантере © учета в ор: мях 5 соотвезтетвнн с в Зочим планом счетов. 

    

   

  

          

       
  

  

3, СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСИНИЛИНЫ 
  

Код Нанменование разделов н тем /вна занятия! Семестр / | Часов | Комшетен- | Лнтература 

занятия Кувс ннн 
  

Раздел }. СУЩНОСТЬ И ФОРМИРОВАНИЕ УЧЁТНОЙ 
политики 
  

1.1 Тема 1. Основы организации учетной политики. её структура и 8 8 ОПК-2 ОПК |Л1.1 Л1.2 ЛЕ,3 

вные элементы -3 ПК-14 |142. Л22 
тие и принципы формироза Я Д2.3 Л24 Л2.5 

Российской Федерации 

1.2 Раскрытие учетной политики 

1.3 Изменение учегной полиенки 

1.4. Пюнятие оценочного значения и его изменение 
Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс». 

СПС «Гарант», пакета М5 ОГйсе и ПО 1С: Бухгалтерия 8.53. /Лаб! 

  

    

  

       
2 Тема |. Основы организации учетной политики, сё структура и $ 16 ОПК-2 ОПК 1Л1. Е Л1.2 Л1.3 

основные элементы -3 1-14 ГАЕаЛ2.1 2.2 
  

1. Понятие и приндилы формиравания учётной по: 

Рессийской Федерации 

1.2 Сущность из 

    12.3 ЛЗ4 Л2.5 

    

          зулнрование уче! ной нолитнки 
  

 



  

1.3 Раскрытие учетной политики 
1.3 Изменение учетной политики 

1.5 Влияние изменений в учетной политике на отражение 

хозяйственных операний в учете 
к Понятие оценочного значения н его изменение 

.7 Документальное оформление н утверждение учетной политнки 

бе а вопросов © применением СИС «Консультант Плюю», 

СПС «Гарант». пакета М5 ОГПсе и ПО [С: Бухгалтерия 8.3. /Ср/ 

      

  

Раздел 2. ФОРМИРОВАНИЕ Н РАСКРЫТИЕ РАЗЛИЧНЫХ 
АСПЕКТОВ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ ОРГАНИЗАЦИИ 
  

к
 Тема 2. Методологические аспекты оирумяния 3 учетна 

политики коммерческой орга: 
2.1 Мегонологические и организационные аснекгы учетной 

ОлитивИ в часен веленкя бухгалтерского учета 
2.2 Формирование и раскрытие налогового аспекта учетной 
политики 
2.3 Формнрованые учётной политнки для целей управленческого 

учета 
Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс». 

СПС «Гарант». базы данных ФНС РФ, пака МЗ О се и ПО 1С: 
Бухгалтерия 8.3. /Лаб 

    

ОНК-2 ОПК 

-3 ПК-4 

Л1.1 Л1.2 ЛЕ.3 
11.4Л24 12.2 
12.3 12.4 Л2.5 

  

Тема 2. Меголологические аспекты формирования учетной 

политики коммерческой организации 

2.1 Методологические и организационные аспекты: учетной 

поннеикн в части всления булгалеерского учега 
2.3 Меюлические полхолы формирования учетной политики 

отнасительно расхолов и формирования себестоимости 
2.3 Мегодические подходы формирования учетной политики 
относнтельно общенвоизнолетвенных ов 
2.4 Методические подхолы формирования учетной политики 

относительно основных средств 
2.5 } Метоичиские ноаходы ы Фоймирови 

    

    

учетнои. понитики 

  

2% Ме ические подходы  осиеиинныя четной позитики 

относительно распределения ТЗР. 

2.7 Формирование и раскрытие налогового аснекта учетной 

политики 
2.8 Оценка элементов учетной политики организации для целей 
налогообложения и ее совершенствования 
2.3 Формирование учёной политики для нелей управленческого 

учета 
2.10 Учетная политика как инструмент управления 

Проработка вопросов с применением СИС «Консультант Плюс», 

СИС «Гарант», базы ланных ФНС РФ, пакета МУ Оее и ПО ТС: 
ухгалтерия 8.3. "Ср 

   

  

ОПК-2 ОПК 

-3 ПК-14 

ЛЕ.ЕЛ}.2 11.3 

11.42.11 12.2 

Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  
Раздел 3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ УЧЕТНОЙ 

политики р 
  

Тема 3. Внут ренние нормативные дакументы, регулирукяние 

организапию 5 ‘хгалтерскога учета и учетную политику 

предприятия 

ия Яухучета и бухгалтерской 

  

#
8
 

ы 

ормы первичных учетных и кассавых докумен изв 
5. Порялок провеления инвентаризации 

3.5. Организания документооборота 

3.7. Обработка учетной информации 

Проработка вопросов с пркмененнем СНС «Консультант Илюе», 

СПС «Гарант», пакета МУ О! Йсе и ПО 1С: Бухгалтерия 8.3. /Лаб/ 

ОПК-2 ОПК 

-3 ИК-М 

Л!.1 Л1.2 ЛЗ 

114Л2.1 72.2 

12.3 Л2.4 Л2.5 

    Тема 3. Внутренние нопмативные документы, регулирующие 
организацию бухгалтерского учета и учетную политику 
прелириятня 
3.1. Структура бу хгалтерской службы 

3.2 Ноложение а бухгалтерии, его солержание и структура 

3.3 Разновидность Ирнказа об учетной поличнке предирнятия 

    

3.4 Приложения к Приказу 26 у чегной политике предирнягия 

3.5 Рабочий план счетов 
З   5 Упрощенные способы ведения бухучета и бухгалтерской отчетнасти       ОНК-2 ОПК 

-3 ПК-14   ИТ. Лт.2 13 11.4Л2.1 12.2 

12.3 Л24 /2.5 

  

   



  

22
 
2
 

1 
9 

< 
<
 

.7 Формы первичных учетных ин кассовых документов 
$ Порялок превеления инвентаризации 

„9 Организания локументооборота 

.19 Обработка учетной информации 

ИТ Профессиональная эгика и требование к квалификации бухгапера 

Проработка вопросов с применением СНС « г 

СПС «Гарант», пакета МЗ ОГИсе и ПО ТС: Бу 
ант Илюс», 

Ср 
    
  хгалтерия 8,3. 
  

‘
5
 

{Зачёт         ОПК-2 ОПК 

-3 НК-14 

м ЛЬ ДГ,3 
Л1.4/Л2.1 12.2 
Л2.3 Л2.4 25     

  

4, ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
  

  

нциининье 

Структура и содержание фонда оценочных сведетв для проведения текушей и промежуточной аттестация представлены в 
Приложении | к рабочей программе; 
  

  

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСНЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

5.1. Оеновняя литература 
  

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

  

  

  

  

  

  

    
  

  

Л.М. Полкозский 2017 

Л галтерское дело: практикум Ставрополь: Северо- ВЕр:’ЫЫюсаБ.пизаех. 

Кавказский Федеральный ар? 
университет (СКФУ), 2016] раве=Бо0к&8=58918 

неограниченный доступ 
для зарегнетрированных 

пользиниелей 

ЛТ.2 |Анинферова И. В. алтерский финансовый учет: учебник Москва: Дашков и К?, Вер Нос пиизаех. 

2017 рИр? 
раве=боок&14=95750 
неограниченный лосзун 

для зарогистрированных 
пользователей 

Л1.3 Н\юяковский А. Л., Бухгалтерское дело: учебник Москва: Дашков и К”. Неру осы ллиааех. 

РИр? 
рарс=боок&=195820 
неограниченный ластун 
для зарогнетрированных 

поньзовитеней 

  

  

ПА Заика, А.А. Практика бухгалтер 
8: учебное пособие 

каго учета в 1С:Бухгалтерии и 

  

  Москва, Саратов: 
Интернет-Универсизст 

Информаняонных 
Технологий (ИНТУИТ), 

АЙ Пи Ар Медиа, 2020 

Бар лудлу роокворт 
ЗиЗООА8 Вл 

неограниченный лоступ 
вля зарегистрированных 

пользователей 
  

5.2. Дополнительная зитература 
  

Автовы. составители Заглавие Издательство. год 

  

оанч-ва 

  

13.1 Касьянова Г. Ю. План счетов бухгалтерского учета: коммент. к 
послед, изм. 

М.: АБАК, 2012 150 

  

12.2 Анлрегва 0.0. Лапораторный практикум по бухгалтерскому 
учету с применением программы 

"ЕС:Бухгалтерня 8.2": Учебно-практическое 
нособие для студениав, обучакинихея по 

ниправлению полготовки 08.05.01 Экономнка / 

0.0. Анаресва: Министерогво сельского 

    
   

   

  

  

хозяйства РФ. Санкг-Пеербуриский 

тосударотвенный аграрный универснтет, Кафедра 
бухгалтерского учета [Электронный ресуро]. - 

        ВЫ: БрУЙНыНос а 

раве=воок&19=445930 

мраех.рНр? 

СПб, : СИбГАУ, 2016 Вир Носнир тийтаех. 
рир? 

разе=роск и =4:1593 
неограниченный достуй 

для зарсгнотрированных 
пользоватеной 

  

Горбатова, Е. Ф.    Учетния политика нредириятия: учебное пособие Симферополь: 
Университет экономики и 

управления. 2012 

  

Бру ео Кзпор.г 

0154722 Вы] 
неограниченный дастуй 
для зарегистрированных 

пользователей 
    Бряннева, Л.В., 

Полозова, А.Н.     Учетная политика аля нелей налога 
учебное пособие 

  

Ворзнеж: Воронежский 
Гасударственный 

Аграрный Университет 

им. Имниеравзра Петра 

Первого, 2016   БЕрУ ум аргЬеоКзйор.г 

м2 750 НЫ] 

неограниченный доступ 
дая зарегнс:рироваиных 

пользователей      



  

Д2.5 Учет и статистика ‚ 2003 Варум рубооК5пар.г 

1761925 рез] 
неограниченный ластуп 

для зарегистрированных 

пользователей         
  

5.3 Нрофесспональные бязь данных и информационные справочные системы 

СПС "Консультант Илюс" 

СПС "Гарант" 

База линных Федеральной палоговой службы - Вр 

5.4, Перечень прогваммного обеспечения 

  

  

  р, А та 
ами ЕО. МЫ 

  

  

  

Мисозой ОНюе 

1С: Бухгалтерия 8.3 

5.5. Учебно-методические матерналы для студентов с ограниченными возможностями здоровья 

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебио-методические материалы 
предоставляются в формах. адаитированных к ограничениям здоровья и восириягия инфозмации. Для лиц с нарушениями зрения: 
в форме аулиофайла; в нечатной форме унсличенньне низиеном. Для лин с нарушениями слуха: в форме элскеронного локумента; в 
печатной форме. Для лии с нарушениями опорно-двигательного апларата: в форме электронного документа; в печатной форме. 

  

  

  

    

    

  

  

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Помешення для проведения всех видов работ, предусмотренных учебным планом. укомилектованы необхолимой 

сисциализированной учебной мебелью н техническими срелствами обучения.Лабораторные занятия проволятся в компьютерных 
классах. рабочие места в которых оборулованы необходимыми лнцеизионными программными срелствами и выхолом в Интернет, 

  

  

  

7. ЧЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАКУЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСНИПЛННЫ П1ОДУЛЯ) 
      Мюолнческие указани я по освоению дисниниины предстивиены в Приложения Эк рабочей программе чиесциилины. 
  

 



  

    
    

      

  

    

    

  

  

   

  

  

  

    

  

         

  

   

    

    

  

   

    

   

            

         

  
  

   

    

   

        

   

                  

  

  

     

     

  

   

  
  

      

ров а у . я { 2 5 я „локладя {прелентании), информаннии, полученной из 
и. ` р : : м : нм са" зирующие : 

ФОНД Е ом ных Х СРЕДСТВ современной системе й сис 

= . научных неслелований в = а в докладе 
1. Описание показателей н критериев оценивания компетенкии на различных области формирования (презентации) изложен 

ажах мх формирования, онисание ккал оценввания учетной политики грамотно, логично согласно 

коммерческих организаций; заявленной теме с приведением 

1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций: а к от а : - а выполняет задания к практики лля уснления 
ЗУН, составляющие ли сиенизания Критерии оценивания ред у лабораторным работам в аргументании собственной 

вомщетеныию ани части анализа н обработки позиции и подведения итогов в 
Способность осушествяят м обрабозку данны обхолимых для решения профессиональных данных при формировании выводов: 

задач (ОПЕ-2} учетной политики — обоснованность выбора и 
3. основы — формулирует ответы на = ми наличие О. /-23; коммерческих оргавизаций правильность использования 

законодательства Ро авлешные воир сы в 1х и полных знаний или | Ибнеси Г. в. / различных сфер деятельности олов и срелетв при ремение 
бухгалтерском учете, я их отсутствие в объеме зай. !-10. в. 2 340 кейс-залач и выполнении 

личные методы и вного регулирования | пройденного материала пс 1-10. тест 2:6. | заланий к лабораторным 
эбы ведения учета | учетных проиессов при лисциялине, в проце 399. 1.15.6.2 работам в области 

эляйствеиных формировании учетной ответов на вопросы, что зав. =! Гм формирования учетной 
ий, закренление | политики коммерческой полтиерждает / не подтверэкдает 5: иси коммерческой 

з учетной полятике, анизании н ее влияния на освоение студентом основной и орсанизации 
пралок тие отчетной лопоинизельной литературы. 3 (1-12) й _ методикой — зысе задом — полностью владеет / не зладеет 

ВокУМентального информации: рекомендованной по Формирования и (презентанией) с приведеннем информацией, представленной 
оформления учетной = выполияет тестовые залания: дисниплине. а также . принятия учетной примеров и аргументов, в докладе (презентации), да {!- 1 
палитики и ибирает тему и формирует информации, получеСнон И политики в целях полученных на основе уперенна и аргументирование 83 {1-42} 
оссбенноети содержание доклада ресурсев Интернет, баз данных бухгалтерского учета и| обработки и интерпретации отстаивает свою позицию, 
формирования и (презенташии), обирает в ИИС; налогообложения и собранной информации из делает выволы и де 

РЕ обрабатывает данные = лает верные / неверные ответы навыками составления различных источников собственную оценку 
фннаясовой отчетности! современных научных на тестозые задания; специфических литературы и Интернет- нзлагаемым фактам, что 
сензаных аспектов сслелований п области - матерназы локлалов отраслевых документов отразает освоение / не 
Учетв 2 познтикя В { ций) соответствуют бухгалтерского и освоение студентом материвий 
целях оухгалтерского и проблеме исследования и залогового учета аля ельства в области как осневной, так и 
назогового учета в . пизет задания к демонстрируют коммерческих ггулирования, дополнительной литературы. а 
каммерческих 3 огам и иеленаправлеиность поиска. организаций 5 формирования учетной также нормативных 

организациях. а мег кейс „задачи, Еле отбора и обоснованность соответелвии с политикя различных документов и информации из 
объясняет неходную обращения к ивформационны м законолательными коммерческих организа актуальных баз данных и 
информацию в соответствии <| источникам, базам данных и требованиями. -. решает кейс-залачи и Интернет-ресурсов; 
законодательными и СПС при их подгоговке: «нполняет задания к - решает кейс-задачи и 
теорсгическими основами = задачи м задания к пабе торным раз 165" гам, выполняет задания к 

формирования учетной лабораторным работам в ча: анализирует и лабораторным работам в 

1 и коммерческих понимания порматнвных и итерпретнрует полученные полном / неполном объеме. 
организаций а основ результаты исходя из результаты научно обоснова: 

взработки учетной политики специфики деятельност; и интерярстированы в 
ый НО /изверно. коммерческой организации и | соответствии < требованиями 

У - читать и понимать — устанавливает отличительные — в процессе ответов на вопросы требований законодательства | законодательства в области 
солержание особенности в фермировании|  сиссобен / не способен з области формирования формирования учетной 
вармативно-правовьх учетной политики для анали ь и обобщать учетной политики; политики, 
актов, коммерческих организаний панные, необхолимые для = лемонстрирует овладение как | — на зачете верно / неверно 
нлентифицеровать различных арганизационно- формирования учетной на теоретическом, так и на вниваст связь мезслу 
отличительные правовых форм и отраслевой | полигикя лля целей ’ практическом уровне соответствующими методами 
особенности учетной принадлежиости, а также бухгалтерского н налогового методами сбора, обработки и | <бора, обработки и . 
волитики в целях проводит сравиктельную учета в соответствии с прелетавления учетной представления учетной 

бухгаллерского учета и | характеристику нормативиых| законодательными информации о области информации в областя 
налогообложения лля документов, требозаниями и отрасленой формирования учетной форм нрования учетной 

коммерческих регламентирующих данную спецификой деятельности политики различных ть м а вы 
срганизаций различных| область учетного пронесса в коммерческих организаций, ито коммерческих организаций на НЫЕ и , 
срганизацванно- пронессе ответов на полтверждает / ие подтверждает зачете. и их 

авовых форм и поставленные вопросы: оспоение студентом основной я рокот й 
отраслевой - интерпретирует собранные и | дополнительной литературы, соответствии с требованиями 
принадлежности, обработанные данные, рекомендованной йо нормативных документов, 

ибки кан нии, НОбАХОНИМЫЮ Ча О овкый „Инеунялине, а таюже ба, ррораанесчнаиаиь в | фо прмтилаланачя и навеи м : щих данную .                    
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полит „ выполняет залания к инструментальные средства для 
комх лабораторным работам и обработки экономических 

ортанязании решает кейс-залачи на данных при разработке учетной 

распознавание вилов поли стах на ее В 
инструментальные средства, а соотв 

пимых для обработки уче 

экономических данных при све. 
разработке учегной политнки.| рес Урсов я баз ланных 

— выбирает тему и формирует иСИС, 
содержание доклада = 
{презеитации). собирает и 
обрабатывает данных лабораторным работам 

современных научнь правильно / неправильно 

исследований в области ет тот а ие 

применення различных 
инструментальных среде 
обработки экономических = 

лавных ири разработке (презентание й) соотнетствуют 
учетной политики проблеме исследования и 

коммерческой организация, демонс риру от 
неленаправленность поиска, 
отбора и обоснаваиност 

обраения к инбюрмацианным 
ника. базам данных и 

‚ ИолготОВкО 

У - осуществлять выбор  |- выбирает и объясняет выбор |- в процессе ответов на вопросы |0 {8 7-/2.79-238 

в дя соответствующих деменстрирует / не ЗЛР г 
обработки инструменталы длЯ демонстрирует способность К-3 (1-2); 
экономических д обработки экономически осущестанять выбор ДП) (5-7.9-10); 
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Липовые контрольные задания или иные материалы, необхожнмые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или} опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

Вопросы к зачету 

|1. Законолательно-нормативное регулирование ведения бухгалтерского учета в РФ в 

1изациях, место и роль у ой политики в системе этих документов. 

2. Законодалельно-нормативное регулировавие формирования учетной политики в РФ: 

веречень и основная характеристика документов. 

3. Общие положения по формированию, пряменению, изменению и раскрытию учетной 

политики по российским законолательно-нормативным локументам. 

4. Принципы бухгалтерского учета и их применение в приказе по 

организации. 

Особе 

целях МСФО. 
6. Учетная политика организации и ее миссия. Роль учетной политики в управлении 

организацией 

Разнови | и уче Е политики, применяемые на практике: учетная политика в пелях 

‘ерского учета. учетная политика в целях налогообложения, учетная политика в зелях 

вленческога учета, их соотношение и взаимосвязь. 

`8. Организационно-технический. метолический и социально-психологический аспекты 

учетной политики организации и их хазактерист 

профессиовального суждения бухгалтера при выработке учетной политвки. 

10. осгав и структура распорядительного докумевта организации, утзерждакидего ее 

учетную политику. 

11. Приложения к приказу по учетной политике: рабочий план счетов бухгалтерского учета. 

12. Поиложения к приказу по учетной полетике: формы первичных учетных документов и 

ре ов учета, рюрмы отчетности. 

. Приложения я азу поу ой политике: г афик локумеитообо зота. 

4 Приложения к приказу по учетной политике: технология обработки и хранения учетной 

информации. 
15. Структура приказа по учетной политике. его элементы (порядок инвентаризации). 

16. Особенности учетной политики, фоэмируемой в целях бухгалтерского учета: 

закомолательно-вормативное обеспе сняе, задачи, прияцины. содержание и осповные элементы. 

17. Особенвостк учетвой политики, формируемой в целях  валогового учета: 

законодательно-нормативное обеспечение, задачи. принципы, содержание и основные элементы. 

18. Особенности учетной политики. формируемой в целях управленческого учета: 

законолательно-нормативное обеспечение, задачи, принципы, содержание м основные элементы. 

19. Элементы учетной политики организации по освовным средствам. 

20. Зпемевты учетной политики оргавизации по вематериальным активам. 

1. Злементы учетной политики организации по финансовым вложениям. 

22. Элементы учетной политики организации по материально-произзолственным запасам 
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23. Элементы УЧЕНОЙ политики организации по доходам и расхолам. 

24. Элеме! литики организации по займам и крелитам. 

25. Элеме ой политики организации в целях налогооблежения косвенными 

налогами. 

26. Элементы учетной политики организации в целях налогообложения налогом на прибыль. 

27. Элементы учетной политики организации в излях налогообложения налогом на 

имущество оргавизаций. транспортным налогом. земельным налогом. 

14 

я налогом на доходы 28. Элементы уч мя з целях налогооблояс 

работников. 

29. Порядок формирования и применения } 

раскрытие в отчетностн. 

30. Раскрытне учетной политики. Сушестиенная информация. Ин 

раскрытию) в отчетности в соответ ни с регулирукивимя документами. 

31. Проблемы. связанные с учетной политикой в практике современных хозяйствующих 

субъектов. 

32. Порядок внесения изменений в учетную политик) 

порн альное ее оформление. форма внесения изменений и их обоснование. 

. Применение ретроспективного и перспективного способов отражения последствий 

изменения учетной политики. 

34. Оценочные значения. их изменения и отличие этого процесса от процесса изменения 

учетной политики (сравнение ПБУ 1/2008 и ПБУ 21/2008). 

35. Факторы. влияющие на формирование учетной политики организации (вилы факторов и 

характер влияния). 

36. Учетная политика в условиях использования специальных налоговых режимов. 

37. Особенности учетной политики субъектов малого бизнеса. 

38. Влияние учетной политики на показатели деятельности организации. 

39. Влияние учетной политики на показатели бухгалтерской отчетности. 

40. Влазние учетной политики на показатели налоговой отчетности 

41. Влияние учетной политики на результаты анализа бухгалтерской отчетности и 

принимаемые в связи © этим решения. 

42. Учетная политика как инструмент обеспечения непрерывности деятельности организации. 
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Юритерии оценнзання теоретических вопросов зачетного залання: 
зачетное задание содержит 3 раздела: 2 теоретических вопроса н 1 задачу. Гсоретические воиресы 

выбираются из приведенных вопросов к зачету, задача выбирается случайным спосабом из прилеленных 
заланий к лабораторным работам фонла оценочных средств, используемых для текущего контроля. 
Максимальное количество баллов за ответ на зачете составляет 190 баллов: 

- 50-100 баллов - наличие тверлых и полных или достаточио полных знаний в объеме пройлениой 

программы дисциплины в соответствии с целями обучения, а также правильных действий ло применению 
знаний на практике возможно с отдельными ошибхамия, уверенно исправленныме после дополнательных 
вопросов, четкое изложение материала, лопускаются отдельные логические и стилистические 
погрешности, студент усвоил основную литературу. рекомендованную в рабочей программе 
диециилины, задача ранена верно ва 50 % и болес, результаты интериретнрованы: 

- 0-49 баллов - гы не связаны с вопросамм, наличие грубых омибок в отзете, непонимание 
сущности излагаемого вопроса, нсумение применять знания на практике. неуверенность и неточность 
ответов на дополнительные и наволяшие вопросы, залача решена неверно более, чем на 59 %. 

    

   

Тесты инсьменные и/или комньютерные 

Чест 1 

Вариант 1 
Задание 1. Учетная политика организации — это* 

а) активы организация и их места в формировании общественного пролукта: 
Ь} принятая совокупность способов ведения бухгалтерского учета; 

‚ ©) особенности хозяйственных. прецессов. фопмируюитих учетную информацию о наличии н.лвиженни



- я 

объектов бухгалтерского учета. : 
Задание 2. При формировании учетной политики в качестве одного ‘из основных факторов следует 

учитывать: 
а) организанионно-правовую Форму собственности организации; 
5) формы первичных учетных документов, применяемых в организации; 
<) возможноеги контроля со стороны налоговых органов. 
Задание 3. В учетной политике пря отражении операций по учету нематериальных активов, по которым 
невозможно определить срок полезного использования, нормы амортизационных отчисленяй 

устанавливаются на срок (но не более срока деятельности организации): 
) 15 лет; 

) ве устанавливаются; 
С) 20 лет. 
Задание 4. Регистры бухгантерского учета при использовании компыютервых программ обработки и 

«тгражения учетной информации ведут в: 

а) форме утвержленных Минфином Росени первичных локументов; 
5) виле специальных манринограмм; 
с) ая и ведомостях бухгалтерского учета. 

Задание 5. В условиях инфляции себестоимость продукции понижается при использовании в учете М3: 

а) метода ФИФО; 
5) метода средней себестоимости. 
Задание 6. В учетной политике организация Е за предусмотреть применение понижаюниях 

каэффиниентов в размере 0,5 для основных средст 

а) зданий и сооружений; 
5) легковых машин стоимостью ниже 600 000 руб.: 

с) легковых мапган стоимостью выше 600 000 руб. 
Задание 7. Улучшение показателей оборачиваемости м рентабельности оборотных активов и всего 

имущества организации имеет место при списании общехозяйственных расхолов: 

а) в дебет субсчета продаж; 
5) в дебет счетов учета производственных затрат; 
<) в кредит счета готовой продукции; 

4) на сальдо счета прочих доходов и расходов. 
Задание 8. Для учета МИЗ в учетной политике должен быть предусмотрен вариант: 

а) порядка учета нематериальных активов; 
5) выбор метода ‘гранспортировки запасов; 

создания резерва под снижение стоимости запасов; 

4) выбор способа оценки дебиторской задолженности в розничзюй торговле. 

Задание 9. Какие способы начисления амортизании о нематернальвым активам отражаются в учетной 

политике организации: 
ы линейный, способ уменынаемого остатка; 

) кумуя дятивный (суммы чисел лет полезного использования), проворкионально объему продукции. 

0с9б уменымаемого остатка; 
с) линейный и кумулятивный; 

4 линейный, пропорционально объему пролукини, способ НЕ остатка? 

Задание 19. Как списывается результат при закрытии счета |5 «Заготовление и приобретение 

матервальных ценностей» согласно учетной политике: 

а) в дебет счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»; 

5) в дебет счета 10 «Материалы»; 
с) в дебет или кредит счета 16 «Отклонение в стоимости м 

4) в кредит счета 10 «Материалы»? 

а 
5) 

5.
 

атериальных ценностей»; 

Вариант 2 

Задание 1. Что подразумевает понятие «учетная политика организации»? 
а) жесткая конструкция правил (положений), регулирующих порядок бухгалтерского у 
экономического субъекта, не подлежащих изменению и дополнению в отчетном году; 
6) набор определенных правил постановки отдельных объектов учета, носящих рекомендательный 
характер для менеджеров: 
8) разработанный организацией перечень прав 

  

та 
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хозяйственной деятельности в пределах действующего законодательства; 

г) опрелеленный перечень правил, установленный организацией исхоля из се финансовой устойчивости 

на дату составления приказа по учетной политике. 

Задание 2. Кем формируется учетная политика организации? 

а) глазным бухгалтером (бухгалтером) организации на основе бизнес-плана и утверждается се 
руководителем; 

6) главным бухгалтером (бухгалтером) организации на основе требований и рекомендаций ПБУ 1/2908 
«Учетная политика организации» м утверждается се руководителем; 

в} главным экономистом организации и утверждается ве руководителем; 

г) управляющим организации и утверждается ее руководителем. 

Закание 3. Ча какие организации распространяется лействия ПБУ 1/2008 «Учетная политика 

организации» в части формирований учегной политики? 

а) только на открытые акнионерные общества (ОАО); 

6} только на коммерческие организания; 

в} на коммерческие организация, кроме организаций малого бизнеса, перешедших на упрощенную 

систему учета и налогообложения 

г) на все организации независимо от их организаниовно-празовой формы. 

Залание 4. Ма какие организации распространяется действие ПБУ 1/2008 «Учетная политека 

организации» в части раскрытия учетной политики? 

а) на коммерческие организации; 

6} на коммерческие и некоммерческие организация; 

в} на организации, публикующие бухгалтерскую (финансовую) отчетность полностью или частично 

согласно требованиям действующего законодательства Российской Федерации, учредительным 

документам либо по собственной иницнагиве; 

г) на организацни, публикующие бухгалтерскую (финансовую)) отчетность полностью или частично 

согласно требованиям действующего законодательства РФ. 

Задание 5. Применяются ли филиалами, представительствами и иными подразделениями способы 

ведения бухгалтерского учета, избранные головной организацией? 

а) нет: 

6) да; 

в) в зависямости от финансовой устойчивости структурных подразделений; 

Г) да, если в учетной политике прямо указывается на это. 
Задание 6. С какого периода применяется учетная политика, разработанная вновь созданной 

оргавизацией? 

а) с дагы представления нервой бухгалтерской отчетности; 

6} с даты постановки на учет в налоговой инспекции; 

в} с даты приобретения прав вуридического лина {государственной регисграции); 

Г) © 1 января первого гола, следующего за годом получения статуса юридического лица. 
Запание 7. Должен ли быть утвержденным в приказе по учетной политике рабочий план счетов 
организации? 

а) да; 

6} да, если организация не пользуется типовым планом счетов бухгалтерского учета; 

Залание 8. В учетной политике для целей налогового учета начисление амортизации по осковным 

средствам может осушествляться способами: 

а) линейным и нелинейным; 

Ь} линейным, способом уменымаемого остатка и по сумме чисел лет полезного использования; 

с) линейным и пропорционально объему производства продукции. 

Задание 9. Максимальное сближение лзух систем учета бухгалтерского и калогового можно обеспечить, 

применяя: 

а) слиный способ оценки активов и пассивов в двух учетных системах; 

Ь} для целей налогообложения метод начисления; 

с) машинный способ обработки бухгалтерской информании. 

Залание 19. В учетной политике для целей налогообложения прибыли предельная величина по 
долгосрочным кредитам, выданным в иностранной валюте, устанавливается: 

а) исхоля из ставки Банка России, увеличенной в 1,1 раза; 

Ь} исхоля из средней ставки процента на финансовом рынке; 

с) исходя из ставки Банха России, увеличенной в [1,15 раза. ^ 
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Критерии оценивания теста 1: у 
Максимальное количество баллов за один зариант теста — 4 балла: 10 тестовых заданий по 0.4 балла 
каждое: 
0.4 балла — ответ верный на тестовое залание: 0 
0 баллов — ответ не верный на тестовое задание. 

Тест 2 

Вариант 1 
Задание 1. Нужно ли вместе с годовой отчетностью представлять в инсиекцию учетную политику в 
качестве отдельного документа (со всеми приложениями)? 
а) Да, эм обязательно. 
5) Прелставлять учетную политику в инснекцию не обязательно. 
Задание 2. В декабре текушего года организация изюсит изменения в бухгалтерскую учетную политику, 
которые вступят в силу с 1 января следующего гола. Необходимо ли сообщать об этих изменениях в 
бухгалтерской отчетности? 
а) Нет, этого делать ие нужно. 
5) Этот вопрос ренгается руководством организации или ее собственниками. 
в) Нужно, только если организания обязана публиковать свок» бухгалтерскую отчет 
г} Это должна делать каждая организация, если такие изменения повлияют на показатели отчетности. 
Задание 3. Может ли коммерческая организация закрепить в своей учетной политике сласоб учета из 
международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), если он противоречит российским ПБУ? 

а) Да, наша страна активно готовится к перехолу на МСФО, а некоторые российские ПБУ уже устарели, 
Поэтому нет ничего плохого в том, чтобы использовать более прогрессивные методы учета. 
5) Нет, так делать нельзя. Прежде всего надо ориентироваться на правила российских стандартов. 
Задание 4. Обязан ли руководитель организации ежегодно утверждать бухгалтерскую учетную 
политику? 
а) Да. Ведь учетная политика, действующая в бухучете в текущем году, в следующем году уже утратит 
силу. 
6) Нет, эте не обязательно. Учетную политику можно утверждать дез привязки к конкретному голу. 
Задание 5. Можно ли в следующем году отказаться от создания резерва сомнительных долгов, 
зафиксировав это в учетной политике, если у организации сесть сомнительная дебиторская 
задолженность? 
а) Нет, отказаться от создания такого резерва нельзя ни в бухгалтерском, ни в налоговом учете. 
6) Да, можно. Вопрос о создания резервов относится к компетенния самой организацаи. 
8) В налоговом учете можно отказаться от создания такого резерва, а в бухгалтерском — нельзя. 
Задание 6. В торговой организации решала со следующего года изменить способ определения стоимости 
проданных товаров {со средней стоимости перейти на ФИФО}. Если директор поднишет приказ об 
утверждении изменений в учетную политику 9 января следующего года, с какой даты вступят в силу 

кие изменения? 
а) С 1 января следукицего гола. 
5) С Э января следующего года. 

8) С 1 января слелуницего за следуюшим годом. 

Задание 7. Надо ли в промежуточной бухгалтерской отчетности сообщать о новых способах учета, 
появившихся из-за нового вида деятельности организации? 
а) Да, обо всех изменениях учетной политики вало сообщать в пояснениях к отчетности. 
6) Нет, этого делать не нужно. 

Задание 8. Организация, занимающаяся оказанием услуг, планирует в середине следующего года 
открыть магазин. Для учета торговой деятельности организация должна выбрать способ списания товаров 
п. 165 ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов», утв. Приказом Минфина России от 
09.06.2001 № 44н. Требуется ли до конца текущего года внести в учетную политику выбранный способ 
учета, чтобы можно было им пользоваться в следующем году? 
а) Да, это нужно сделать. Ведь любое изменение учетной политики действует с начала следующего 
календарного года. 
6) Нет, не требуется. 
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г Задание 9. В середине года в ПБУ внесено изменение, которое действует с начала этого же года. 8 
бухгалтерскую учетную политику изменения внесены в середине календарного года — после вступления 
в силу изменений в ПБУ. С какого числа эти изменения вступают в силу? 
а) С даты подписания руководителем приказа о внесении изменений з учетную политику. 
6) С 1 января текущего года. 
в} С Т января следующего года. 
г) С дагы вступления в силу изменений в ПБУ. 
д) С даты утверждения изменений в учетную политику. 
Закание 19. Чало ли утверждать в учетной политике увифицированные формы, которые применяет 
оргавизация? 
а) Да, абсолютно все применяемые формы первичных учетных документов должны быть утверждевы, 
поскольку такое требование содержится в ПБУ «Учетная политика организации» п. 4 ПБУ 1/2008 
«Учетизя политика организании», утв. Приказом Минфина России от 06.10.2008 № 106н. 
6) Нет, это ве обязательно. Ведь по правилам Закона о бухгалтерском учете утвержлать надо лишь те 
формы, по которым нет типовых (унифицированных) форми. 3 ст. 6 Федеральнога закона от 06.12.29 11 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее ---- Заков о бухучете). 
Задание Е. Может ли организация в своем рабочем плане счетов открыть синтетический счет, которого 
нет в стандартном Плане счетов? 

а) Да, но только с нового года. 
6) Да, может — если позволяют технические средства (программа по бухучету). 
в} Да, но только по согласованию с Минфином, 

г) Нет, не может. Названия и кодировка синтетических счетов должны быть у всех коммерческих 
организаций единые. 
Задание 12. Может ли организация в своем рабочем плане счетов изменять названия (по сравнению с 
названиями, содержащимися в типовом Плане счетов) и кодировку субсчетов, открытых к синтетическим 
счетам? 
а) Да, главное — чтобы первые две пифры з коде счета соответствовали коду синтетического счета. 
6) Нет, надо использовать только те названия и колы субечетов, которые приведены в типовом Плане 
счетов. 
Задание 13. Некоторые организации, чтобы ознакомить рядовых бухгалтеров с общеизвестными 
правилами бухучета, переписывают в учетную политику нормы ПБУ, которые ве предусматривают 
выбора каких-либо вариантов. Обязательно ли так делать? 
а) Да. Вель все нормы, которые организация использует при ведении бухучета, обязательно должны бьтгь 
в учетной политике. 
6) Нет, гак делать ие обязательно. 

Занание 14. Организация-импортер © целью сближения налогового и бухгалтерского учета закрепила в 
своей учетной политике, что таможенные пошливы, уплаченные пря ввозе товаров, сразу отвосятся ина 
расходы как в бухгалтерском, так и в налоговом учете. Права ли организация? 
а) Да, так делать можно. 

>} Нет, так делать нельзя ин в налоговом, ии в бухгалтерском учете. 
в) Цет, не права. Так можно делать только в налоговом учете, в в бухгалтерском —- вет. 
Залание 19. В учетной политике торговой организации закреплено такое правило: транспортные расходы 
на доставку товара еокемесячно списываются в полном объеме ва финансовый результат в бухучете, ав 
налоговом учете признаются косвенными. Должен ли главный бухгалтер руководствоваться этой 
нормой? 
а) Да, ведь учетная политика — документ, регулирующий бухучет организации статьи 3. 5 Закона о 
бухучете. Слелозвательно, главный бухгалтер должен подчиняться этому внутреннему документу. 
6) Частично — только в отношении правил бухучета. 

с
 

    

Варнант 2 
Задание 1. Что должно быть утверждено организацией при формировании учетной политики для целей 
бухгалтерского учета? 
а) рабочий план счетов бухгалтерского учета 
6) формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, правила документооборота 
в) документы (решения}, указанные выше (в пунктах «а», «б»), а также другие документы (решения), 
необхолимые для организации бухгалтерского учета 
Г) в обязательном порядке утвержлается чолько сама учетная политика; другие документы (решения), в” 
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том числе рабочий план счетов бухгалтерского учета, формы первичных учетных документов и т.л. — по 
желанию организации т 
Задание 2. Допушение временной определенности фактоз хозяйственной деятельности означает, что: 
а) факты хозяйственной деятельности организации относятся к тому отчетному периоду, в котором они 
имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, 
связанных с этими фактами 
9) факты хозяйственной деятельности организации отражаются в бухгалтерском учете н бухгалтерской 
отчетности своевременно, без каких-либо пропусков и изъятий 
в) факты хозяйственной деятельности организации отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской 
отчетности последовательно от одного отчетного года к другому 
г) факты хозяйственной деятельности организации совериаются в определенное время (в интервале с ( 
ло 24 часов}, которое лолжно фиксироваться в регистрах бухгалтерского учета 
Задание 5. Инзентаризация каких объектов может проводиться организацией реже чем один раз в гол? 

а) основных средств 
6) материалов 
в) расходов будуних периодов 
г} инвентаризация всех активов и обязательств должна проводиться организацией не реже чем один раз 
в год (перед составлением головой бухгалтерской отчетности) 
Задание 4. Приобретенное организацией в целях использования для производства пролукдии 
оборудование стоимостью менее 40 000 рублей и со сроком палезного использования свыше 5 лет в 
бухгалтерском учете: 
а) должно признаваться основным средством (с начислением амортизации в общем порядке) 
6) должно признаваться основным средством (с возможностью единовременного начисления 
амортизации в размере 100% в месяце, следующем за месяцем взода оборудования в эксплуатацию} 
в) не должное признаваться основным средством и подлежит отражению в составе материально- 
произволственных запасов 
г) может признаваться основным средством (с начислением амортизации в общем порядке) либо 
отражаться в составе материальнс-производственных занасов 
Задание $. Признаются ли расходы на ремонт арендуемых помешений (покраска стен, потолков и другие 
аналогичные работы) объектом основных средств в бухгалтерском учете организации-арендатора? 
а) признаются, есян осуществление таких расходов предусмотрено договором аренды и согласовано © 
арендодателем 
9) признаются, если права на возникающие в результате ремонта неотлелимые улучшения будут 
принадлежать арендатору 
в) признаюлся, если осуществление таких расходов предусмотрено договором аренды, согласовано с 
арендодателем и права на возникающие в результате ремонта неотлелимые улучшения будут 
принадлелсать арендатору 
г) не признаются 
Заишиние 6. Расходы, непосредственно связанные с приобретением материзлов, в бухгалтерском учете: 

а) отражаются в составе текущих расходов 
5) включаются в стоимость приобретаемых материалов 
в) отражаются в составе текумих расходов и включаются в стоимость приобретаемых материалов в 
равных долях или иной пропорция, устанавливаемой организалией 
г} включаются в стоимость приобретаемых материалов в части расхолов на их лостаяку, в остальной 
части отражаются в составе текущих расходов 
Задание 7. Продукция, фактически переданная организацией-продазцом покупателю, но на которую к 
покупателю еще не перешло право собственности, в бухгалтерском учете организации-продавца 
отражается: 
а) на счете & 1 

6) на счете 43 
в) на счете 45 

г) на счете 90 
Залание 8. Управленческие (общехозяйственные) расходы организации в бухгалтерском учете: 

а) должны полностью списываться в дебет счета 99 «Продажи» 
0) должны полностью списываться в дебет счетов по учету затрат на производство (20 «Основное 
производство», 23 «Вспомогательные произзодества», 29 «Обслуживающие производства и хозяйства») 
в) могут по выбору организации частично списываться в дебет счета 90° «Продажи» н чаегично в дебет 
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счетов по учету затрат на производство (например, в пропорции 50/50 или иной) 
г) могут по выбору организации полностью списываться в дебет счета 90 «Продажи» или з дебет счетов 
по учету затрат на производство 
Задание 9. Организацией осуществлены расходы на приобретение услуг по проведению рекламных 
мероприятий, которые подлежат нормированию в целях налогообложения прибыли. Общая сумма 
указанных расходов составила 100 000 рублей (без НДС}. Из них в целях налогообложения прибыли 
учтено 65 000 рубией, а 35 000 рублей являются не учитываемыми в целях налогообложения прибыли 
расходами из-за превышения установленного Налоговым кодексом Российской Федерации предельного 
размера расходов на рекламу, подлежазцих учету в целях исчисления налога на прибыль. 
Каким должен быть порядок бухгалтерского учета указанных расходов организации? 
а) Д44-—15 60 {55 6% руб.) Д91-К 60 (35 04 руб.) 
6) Д44 -К 60 (65 000 руб.) Д26--К 60 (35 000 руб.) 
в} Д26--К 60 {55 000 руб.) ДУТ--К 60 {35 000 руб.) 
г) ви один из указанных вариантов ответа не является правильным 
Задание 19. Как должиа исправляться олтибка предшествующего отчетного гола, выявленная после даты 
подписания бухгалтерской отчетиасти за этот год, но до даты представления такой отчетности 
акнионерам акинонерного общества нли участвикам общества с ограниченной ответственностьяо? 
2) если ‹ипибка не является существенной -- записями по соответствукидим счетам бухгалтерского учета 
в том месяце отчетного года, в котором выявлена отлибка; есляг стлибка сулествениая — записями по 
соответствующим счетам бухгалтерского учета за лекабрь отчетного года (года, за который составляется 
годовая бухгалтерская отчетность} 
6) если ошибка не является существенной — записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета 
за декабрь отчетного года (года, за который составляется годовая бухгалтерская отчетность): если ошибка 
существенная — записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, 
в котором выявлена ошибка 
в} любая ошибка (независимо от ес существенности) — записями по соответствующим счетам 
бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в котором выявлена ошибка 
г) любая ошибка (независимо от ее сушественности) — записями по соответствующим счетам 
бухгалтерского учета за декабрь отчетного года (гола, за который составляется годовая бухгалтерская 
ОТЧЕТНОСТЬ) 
Задание 11. Формирование резервов может осуществляться в организавии в соответствии с принятой 
учетной политикой для цели: 
а) ремонта основных средств; 
Ь) осуществления капитальных вхожений (основных средств}; 
с) покрытия непредвиденных убытков. 
Задание 12. В учетной политике отражается: 
а) должностные права и обязанности работников бухгалтерской службы организации; 
Ь) рабочий план счетов бухгалтерского учета; 

с) перечень матернально ответственных лин, имеюих право на получение денежных средств из кассы 
под отчет. 
Залаиие 13. Чтобы обеспечить себе большую свободу, организация в учетной политике записала, что 
использование и размер амортизанионной премии утверждаются приказом директора в отношении 
каждого объекта амортизируемого имущества п. 9 ст. 258 НК РФ. Допустимо ли это? 
а) Да, допустимо. 
6) Нет, это не допустимо. В учетной политике чадо закрепить фиксированный процент амортизациоиной 
премия. 
Задание 14. Можно ли в учетной политике для целей налогообложения прибыли закрепить, что все 
расходы в налоговом учете косвенные, а прямых нет вообще? 
а) Да, можно. Ведь Налоговый кодекс дает организациям возможность самостоятельно определять, какие 
расходы — прямые, а какие — косвенные ст. 318 НК РФ. 
6) Нет, этого делать нельзя. Деление расходов должно быть обоснованным. 
в) Так можно сделать, только если организация оказывает услуги. 
Задание 15. Можно ли в налоговом учете сжегодно менять метод амортизации с линейного на 
нелинейный и наоборот? 
а) Да, можно. Поскольку изменение метода начисления амортизации допускается с начала очередного 
налогового перкода. 
6) Нет, так делать нельзя.
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Критерии оненивания теста 2: 

Максимальное количество баллов за один вариант теста — 6 баллов: [5 тестовых заданий по 0,4 балла 

каждое: 
0,4 балла — ответ верный на тестовое залание:0 

0 баллов — ответ не верный на тестовое залание. 

Задания к лаборатеретым работам 

Задание 1. 

Изучить литературные источникн и методические указания к выполнению задания по данной 

теме. 
Необходимо дать характеристику параметрам учетной политики в соответствии с 

‘требованиями ПБУ 1/2008 «Учетвая политика оргавизации». Работу выполнить в виде таблицы: 

"Таблица 1. 
  

Параметры ПБУ 1/209$ 

Формирование учетной политики филиалами и  представительствами 
иностранных организаций, нахолящиеся на территории РФ 

Кем формируется учетная политика организации 

Допущение имущественной обособленности предприятия 

Что утверждается при формировании учетной политики? 
Какие требования должна обеспечивать учетная политика предприятия? 

Какие способы веления бухгалтерского учета признаются существенными? 

Измензния в учетной политике предприятия могут иметь место, если : 

Чте поляежит обособленному раскрытию 

изменения объявляются в псясчительвой записке к бухгалтерской 

отчетности? 

В чем оцениваются послелетвия изменения учетной политики, оказавиие или 

способные оказать существенное влияние на финансовое положение, движение 

денежных средств или финансовые результаты деятельности организации? 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

        
  

Задание 2. 

Изучить литературные источники и мегодические указания к выполнению задания по 

данной теме: 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 №402-43 «© бухгалтерском учете». 

2. Приказ Минфина РФ от 29.07.1998 № З4н «Об утверждении Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации». 

3. Все положения по бухгалтерскому учету. 
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Янструкция по выполнению задания к лабораторной работе: 

Задание состоит из 2-х этапов. 
При выполнении 1-го этана задания следует указыпать полный ответ ва основания 

едеральнога закона «О бухгалтерском учетс» и Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 № З4н «Об 

утвержаения Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации». 

2-й этап задания построен на анализе Положений по бухгалтерскому учету. 

Эязан [. 

Внимательно ознакомившись с текстами Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» и Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетвости в Росси 

Федерации», сформулируйте ответы ва следующие вопросы. 

   

ии Сформулируйте. опрелеление. системьь нормативного. регулирования. бухгалхелеког а, зе на 
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учета. 
1.2. Перечислите категорив субъектов, на которых распространяется действие 

Федерального закона «О бухгалтерском учете». 

1.3. Приведите определение стандарта бухгалтерского учета, содержащееся в Федеральном 

законе «О бухгалтерском учете». 
1.4. Что такое международный стандарт бухгалтерского учета в соответствии с 

Федеральным законом «О бухгалтерском учете»? 

1.5. Что признается отчетным периодом при составлении бухгалтерской (финансовой) 

отчетвости? 

1.6. Перечислите объекты бухгалтерского учета в соответствни с Федеральным законом «О 

бухгалтерском учете». 
1.7. Кто несет ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии? 

1.8. Укажите задачи бухгалтерского учета, перечисленные в Положении по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации. 

1.9, Какими способами может быть организована бухгалтерская работа на предприятии? 

1.10. Перечислите требования, предъявляемые к ведению бухгалтерского учета в 

Российской Фелерацие. 

Эвнал 2. 

Заполните пропуски в предложениях, ориентируясь на зормы Положений по 

бухгалтерскому учету. 
2.1. В соответствии с ПБУ 22/2010 (название ПБУ) неправильное отражение {неотражение} 

фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и (или} бухгалтерской 

отчетности организации называется : 
2.2. Сроком полезного использования согласно ПБУ 6/01 {название ПБУ) является 

  

2.3. Согласно ПБУ 5/01 {название ПБУ) под готовой продукцией понамают 

2.4. К финаясовым вложениям в соответствии с ПБУ 19/2 (название ИБУ) относ 
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.5. Расхолами организации согласно ПБУ 19/99 (название ПБУ} признается : 

2.6. В соответствии с ПБУ 20/03 (название ПБУ) под совместно осуществляемыми операциями 

понимают 
2.7. ПБУ 14/2097 (вазвание ПБУ) относит к нематериальным активам такие объекты, как 
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2.8. ПБУ 15/2008 (вазвание ПБУ) предусматривает, что основкая сумма обязательства по 

полученному займу (кредиту} отражается и бухгалтерском учете организацией-засмциком 
как : 

2.9. Отчет © лвижении денежных соелств согласно ПБУ 23/2011 {название ПБУ) представляет 

собой у 
2.10. Под отчетной датой в соответствии с ПБУ 4/99 (название ПБУ) понимается $ 

Задание 3. 
Определить условия, прв которых хозяйственная слелка находит свое отражение н 

бухгалтерском учете 

Метолическис указания по выполнению задания 3: 

Необходимо произвести следующую последовательность действий: 

изучить аспекты хозяйственных сделок; 

— в виде таблины представить основные особенности трех аспектов хозяйственных 
сделок; 

-— наглядно представить условия и аспекты, при соблюдении которых сделка находит 
отражение в учете = составить схему-рисунок. 

  

Задание 4, 

лох Методические указания по выполнению задания 4:
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Необходимо выполнить письмевное задание, исходя из следующих данных: на 

предирвятии за месяц произошли три факта хозяйственной жизни, которые представлены в 

таблице 1. 

Таблина | — Факты хозяйственной жизни 
  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

    

   

№ Солержание ФХЖ и варианты ответов Сумма, Проводка 

руб. (Дт. К-т) 

1 Празнана выррака за озпгруоненвую продукиню в сумме 60 000 

А Действие, внешний, правомерный, простой, дополнительный, текущий, безусловный, модификация, 

специфический 

5 Действие, внутренний, правомерный, простой, лополиительный, текущий, безусловный, 

модификация, специфический 

В Действие, внутренний, правомерный, простой, лополнительный, текущий, безусловный, пермутация, 

специбический 

2 | Нашеслен НДС на оторрисенную покупателе продуклаю 2? ] 

А Действие, виутренний, правомерный, простой, дополнительный, отложенный, безусловный, 

пермутация, спеннфический 

$$ Действие, внешний, правомерный, простой, дополнительный, текуший, безусловный, пермутация, 

спепибфический 

В Действие. внешний, правомерный, простой, дополнительный, текущий, безусловный, модификация, 

специбический 

3 | Списана фактическая себестовмость оторуженной продукции | 36000 | 

А Действие, внешиий, правомерный, простой, дополнительный, текущий, безусловный, модификация, 

обиий 

$ Действие, внугревний, правомерный, простой, лополнительный, текущий, безусловный, 

модификация. специфический 

В Действие, в снний, правомерныя, простой, дополнительный, техущий, безусловный, пермутация, 

специфический   
  

Необходимо; 

== ассифицировать три факта хозяйственной жизни по различным 

  

классиф икацизнным признакам, 

ориентируясь на 

— записать бухгалтерскую проводку в таблицу 1; 

— выбрать верный ответ из предложенных вариантов. 

Задание $. 
Учетная политика ООО «СИТИ ИЛЮС» иа 01.01.2019. Задание: заполнить закладки, 

рисунки 1-6 (Меню «Панель разделов / Главное / Панель назагации / Настройки 

/ Учетная политика} 

      

ро ани 

      

17 Учиткая гопапея: Учетная полтрее * 

Рис. 1. Заполнение закладки 

«Налог на прибыль» Рис. 2. Заполнение закладки «НЛС» 
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Рис. 4. Заполнение закладки «Затраты» заклалки «Запасы» Рис. 3. Заполнение 

   

Уля акликих 

нео це Чи" 

о овнеожаны р зьия, а 

нон 

    

. 5. Отражение в учетной политике 
косвенных расходов Рис. 6. Заполнение заклалки «Резервы» 

Задание 6. 
Цели и задачи задания 6: 

освоение современных методов составления учетной политики предприятия; 

ы формирование ответственности за правильность и своевременность ведения учета и 

составления отчетности в соответствии с утвержденной учетной политикой предприятия; 

регистрами, планом счетоя бухгаптерского учета финансово-хозяйственной 
° освоение использования приемов работы | первичной документацией, учетными 

деятеньности 

предприятия, инструкцией по его применению и отчетностью оргализаций. 

Нормативная база: 

* Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011г. № 402- 

* Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
> 

Федерации. Утверждено приказом Минфина РФ от 29 июля 1998 г., №34н., (в ред. от 24 декабря 

2010г). №186н; 
® Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» {ПБУ 1/2008). 

Утверждено приказом Минфина РФ от 06 октября 2008 г., № 106и; 

* Инструкния по применевию плана счетов финансово-хозяйственной деятельности 
организация. 

Порядок выполнения залания 6 к лабораторной работе. 

1. Изучите (вспомните) особенности формирования учетной политики организации в 

соответствии с приведенной нормативной базой. 
2 Оцените влияние альтернативных вариантов учетной политики на показатели 

бухгалтерского баланса организации, заполнив табл. 1. 

Таблица 1 == Влияние элементов учетной политики на показатели бухгалтерского баланса 
  

Элемент учетной политики Варианты Влияние на показатели 
бухгалтерского баланса 

  

  
А мертизация осиевиых средств Линейный способ 

Способ списания пропорциовально объему 

продукции 
Срособуыенымаемого остатка и. 

  

        
  

м риа фаил яы, ри ое фи анеделиилы
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стаимости по сумме чисел, | 

спользования 

     

  

Переоценка основных средств | Проводится 
  

  

и и. Не прозолится _ № 
Списа! матерналов в | По себестоимости каждой единицы 

   

  

  

     

5 
  

расходы По срелней себестоимастн 

По средней себестоимости первых по 
времени приобретения МПЗ (ФИО) 
‘озлавать ремантный фонл* 

Включить в себестоимасть пролукиии по | 
мере производства ремонта | 

  

  

    

  

   

  

  Учет затрат по ремонту 
основных средств 

  

  

    

  

  

Спосаб списания затрат па | На счета учета затрат на произвелство 
пронзволс” ВолукииИ На счет 90 «ро, 

  

  

  

    

  

  
  

  алоговом учете 

  

Залание 7. 
залания 7 к лабораторным работам воспо. 

следующими лополнительными у овиями, 
На балансе организации числится основное средство. используемое как в основной 

производственной деятельности (на 7( стве х нелях (на 30%). 

Амортизация основного средст в тех же пропорциях включается в состав 
соответствующих расходов. 

Первоначальная стоимость основноге 

использования ---- 10 лет. 
Предположим, что в текущем месяце организация только начинает свою 

производственную деятельность. 
В текущем месяце в составе расходов на основное производстве и общехозя 

расхолов была только тн основного средства. 
Примем все затраты в осн 

произволе ‹онец месяца -- ых 
Часть и 

руб. вклю 

Сделайте и = вывол © влиянии еее способов учета на показатели 
отчетности с помошью табл. 3.2 и 3.3. 

Расиределите ежемесячные сумм 

затрат по счетам бухгалтерского учета с помошью таблице: 1. 
Таблица |. 

    

ЦС. 

  

'ссь условиями залания он 

    

     

    

зы 600 030 руб., срок полезвога 

  

ственных 

        

  

    

1% 

и тро д УКИЯ и состав 

оставе пезавершенно 
0. 
70. 

И ив ыла продана за 141 900 
г. 

      

и производст ных 

  

    | Способ сиисания стоимости но 

  

Ли 

  

    

  

Номер полезно 
нанменов 

«спользования, руб и 

ис счета и субсчета 

    

а
 хз 2 
=
 

  

списание 
ОХР в дебет 

   

сч. 20 | ОХРв дебет 
5ч. 90 «Основное 

произволетво» 

    

  

  

        

сего 
цехозяйственные "рава 
оборот за месяц 

НО ое производства», остаток на 
‚колеи мес о 
43 а пролукция», остаток на конеи 
месяца 
90-2 «Себестоимость продаж», дебетовый 
оборог за месяц (в части продаяси готовой 
Г родукции} 

90-2 «Себеслоимость продаж», дебетовы 

обарст за месли {в части списания ОХР) 
9}-Г «Выручка», крелитовый оборот за 

  

    

  

    

  

  

    

  

  

    

  

    

  

              
ат а   

   

гам     

    

  

месяна , | : | 

  

Задание 8. 

дания 7 к лабораторным работам воспользуйтесь условиями заданий би Ти 

ите фрагменты бухгаитерского баланса и отчета о ры нсовых результатах (табл. 1) при 

    

   

„ линейный способ начисления амортизации основных средств: 

* способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования; 

» способ списания общехозяйственных расходов в состав затрат на произволство 

продукции: 

особ списания общехозяйственных расходов на счет 90 «Продажи». 
Олива. 1 

  

  

Стоимостная оценка показателей отчетности 

Линейный способ, руб. Кумулятивный спесод. руб. 

списание ОХР списание ХР 

в дебет сч. 20 в дебет сч. 20 ЗХРв 

«Основное «Основное дебет сч. 90 

производство» Галажи» | производство» | «Пропажи» 

  

  

   

  

    

Показатель 

    

  

гсрского баланса 

ные срелства 

Запасы. втом числе: незавершенное 
ге, готовая продукция 

я быть 

        

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

              
    

Задание 9. 
Для пелей задания 9 к лабораторным работам воспользуйтесь условиями и результа 

решения заланий 6-8 и определите способы учета, закреп: пясчые в учетной политике, которые 
о. предопределять мнение заинтересованных пользователей бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в части уровня платежеспособности организации и се финансовой устойчиво 

Обоснуйте свое мнение. 

      

Критерии сценазвания заданий к лаборатораным ыыы 

‹ ие к лабораторным работам оненизается ум в б бнилов: 
стулент выполнил работу в полном объеме с соблюлением ‘требований и необхолимой 

послед аргументированно с предоставлением на нормативные документ 

обоснолал выволы и грамотно оформил отчет о пралеланвой работе или иное представление решениого 
задания в соответствии с требовавиями: 

4-5 баллов = студент выполнил работу в полном объеме с соблюлением требований и необхолямой 
последовательности, аргументированно с предоставлением эк на вормативные локументы 
обосновал выволы и грамотно оформил отчет о прод и иное представление решенного 

залания в соответствин с требованиями, однако допускаются опрелеленные погрензности, уверенно 
исправленные после дополнительных вопросов; 

2-3 бвлла — студент выполнил работу в полном объеме с соблюдением требований и необходимой 

последовательности, не всегла аргументированно с предоставлением ссылок на нормативные документы 

деласт выводы, оформление отчета о проделанной работе или иное представление решенного задания но 
всегда соответствует требованиям, лопушенные погрешности не всегла исправляст после 

дополнительных вопросов: 
0-1 балл — студент не выполнил или выполнил работу нс в полном объеме, не может 

аргументированно с предоставлением ссылок на нормативные документы делать выводы, допускает 
ОЕ 

  

        

        

    
о ки 

   

   



  

  

зного использования линейным сп05650м 

    

  

   

      

  

  

  

    

   

    

  

  

  

  

  

     

  

  

  

  

  

  

    

них. , р ,  нидивидуалыных заказов или |1) в течение сровр. по ту, 

! Суммарнзидиецииня: дент может набрать зачидулиюитае ль абораторным: работ -в массовом  рилиироцарааоиаиь хи посннстнАИ 
= : ЗВОДСРВЕ лу " пецо. й А ба произволстве уси г); спецолежлы (в 

2) злиновременно в момент передачи в произаолетво 24 и 25} 
Организация оперативного 1 Выдача в производство и возврат на склад оформляются Методические 

(количестпениого} учета первичными учетными локументами. указания пс 
ЧКейс-задлачи вылачи спецоснастки в 2. Выдача в производство и возврат на склад осуществляются без учету 

произволетво и ее возврата |офермления первичных локументов на отпуск или прихол спецоснастки и 
на склад ценностей 

Кейс-задача | и 
Мель: освоение и закрепление методики разработки учетной политики в иелях , Учет нематериальных активов 

бухгалтерского и налогового уч Порядок выбора способа Прелусу отрены три слособа начисления амортизации: 
ь КВ ты начисления амортизации 1) линейный способ; 

ооржан не заданиог: Е 5 2) способ уменьшаемого остатка; 
Составить на основании прелставленных таолин 1-3 учетную политику экономического 3) способ списания пропорционально объему продукции {работ). 

субъекта выбранной сферы деятельности на ОСНО. в нелях бухгалтерского и налогового учета с Организация может: 
обоснованием варнанта выбора, }) выбрать какой-то один способ для всех нематернальных 

Таблица | - Сиособ енки актизав и обязательств, лля которых предусмотрены варианты АКИ ЕО ет Инк, $ 5 же ны 8] И { $ ` к 25.1 . > с " ы я ‹ | : м зе и ОНА ео оиеикиЯ ыыы В которых пр рыНи :. р м 1) выбирать способ начислен: хизащии по каждому объекту 
_. _ Нормативный отлельнс при принятии эго к учету 
ОМЕН УЧЕТНОН ПОЛНЗИЕИ име ЗаконалатольЕинонорариануы акт олужашия Использование коэф- Разрезиено использовать коэфевииент не ныне 3 ИБУ 14/2007 

- в ра фициента при начислении ‘поли "а" 1.29 
1 г аморгизации си особом 

Учегосновных срелсв - = уменьшиемого остатка 
способа начисления |Предусмотрены четыре способа начисления амортизации: ПБУ 6/0] (л.. 1} Учет НИОКР с положзмельным результатом 

  

  

    

амор Цин инейный снособ: Способ списания расхолов . Линейный способ списания расхолов. ПБУ 17/02 (в. способ умень Е т - = х 2) способ уменышаемого остатка; на выполнение ННОКР с 2 Спосай сиисания расходов проворивонально объему ОВ: 
3) способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полоззительным результатом киии (работ. услуг) 

    

  

  

полезного ис Учет матеряалев   

  4) способ списания теч оёлзему продукции (рабет} материалов т Но фактической себостоимости. Инструкция пе 

Организация мо? 2 Ио учетным ценам. В этом случае для учета материалов применению 
1} мы не я а 105 для неех основных средств используются счета |5 "Заготавление и приобретение 3 
закрепив его в учетной политике: ЧАИ НЕ Е. 
1} выбирать разные способы начисления амортизации по разны НИ ый 

группам однородных объектов отдельно при принятии его ху 

шено использовать коэффициент не зыше 3 ПБУ 6/01 (п. 18 

  

   

  

счета 

  

   

  

  

  

   

  Порядок определения 1. Исходя из договорной не 
учетной цены: (если учет 2 Но ланвым предыдушего х 
материалов на счете 19 3. Но планвозо-расчетным цена 

  

   

Использование коэб- 
финения при начвелении 

   

  

ява илн отчетного исоиодА, 

      

  

  

     

   

ртизации способом дегся но учетным ценам} |1. По соедней цене группы 
а остатка - НИ ИО ЕР : НРУ 5 Способ оценкн материалов }. Не себестоимости каяслой енниицы 
Установление стоимостного |1. Применяется лимит не более 40 000 рублей за единицу БУ 601 (п при их выбытии 9 Не сред себестоимость 
лимита огнесения объектов к | (конкрегный размер устанавливается в учетной политике). 3 Но себестонмости первых 1 по времени приобретения я . ре у у Е У /. 

         

    

  

  

  

   

  

    

  

  

   

      

   

мИЗ зависныю от стоимости, учитываются в составе материалов (способ ФИФО) 

А ь По разным ВЫ матерналов можио применять разные 
Учет: лованвых 1. По инвентарному номеру, присвоеннаму организацией Методически знособы оценки 
оснозных срелств 2. По илвентарному немеру аренлолателя указания по дл средней сабестоимос- |1. Взвешенная оценка ЛЖИ 

учету ос : С - 2 - Г 
учету ЕВ ти при вь:боре способа оцен- |2 Скользящая оценка указания нс уче- 
Е Ь ки по срелией себестоимости ту МПЗ 1.70) 

чет спецеснаси енодеяс - з ее & в Учет спецоснаетки и спенодеяены = —— Исчисление себестонмости |1 Включая неё расходы, связанные с понобретением зап Методические 
Порялок учета спецосиастки | |. По правилам, установленным Метолическими ухизн Методические елипицы при выбаре способа |2. Включая только стоимость запаса по логоворной иене указания пс 
спецодежды нету спецоснастки и спенодеяеиы. указания по НЕ учету МПЗ( 

ь КТ и и Уз и : д’ 2. Па празилам, установленным | | "Учет основных учету себееонместизереной 14) 
спепоснастки н срелств" СПИНИЦыЫ 
  

    

саецодежды (1 
Методические 
указания по 

Учет за’ па содержанию 

заготовительнс-складекого З 

  
  

  

  

      

   

  

  

   

    

  

  

   

    

  

   

            России от зппарата 2. Затраты включаются в состав затрат на производство учету МИЗ (в.. 

12.05.2093 М 16- 20} 
09.-14/159 Порядок учета ТЗР 1. Очнесение ТЗР на счет 15$ "Заголовление н приобретение Метолические 

Порялок учета спецолежль, |Стоимость выданной спеподежлы списывается на расхолы: Методические материальных цевностей". указаних ис 

именишей срок эксплуатании п чнейным способом влечение срока полезного использования: |указания по учет 2 Отнессние ГЗР на отдельный субсчет к счету 19 "Материалы". |учсту МИЗ( 

ве более 12 месяцев 2)елиновременна в момене выдачи работнику спепаснастки и 3. Непосредственное {прямое} вклечение ТЗР в Фактк 8) 

спецодежды (п_2 себестонмыость материала 
и 36 Порядок списания 1. Основной. Методические 

Порялок учега спецоснасгки, | Стоиместь переланной в производство сиевоснастки списывается | Методические отклонений ялн ТЗР У о й а гся варкант из предуемотренвых а указания ис 
назначенной дан |на расхольг: ых : ее оао зыксь са ЗВАЗАНИИ О | озадилииани Метовических И еоиаконааварай Е            



29 =
 

5
 

  

Позалок списания 
отклонений или ТЗР 

|. Основной. 

3. Упрошенный (выбирается вариант из прел 

Мегодических указаний по учету МПЗ) 
усмотренных 

  

Методические 
указания по 
учету МПЗ (и. 

  

Учет тары 

ценных бумаг (в случае если 
их в та несушественна 
по сравнению со стоимостью 
самих ценных бумаг). 

    

  

котором соответствующие ценные бумаги были приняты к 
бухгалтерскому учету. 
При выборе второго способа в учетной политике необходимо 

установить порог существенности, при котором он применяется 
  

Порядок учета тары 1. По фактической себестоимости. 
2. По учетным ценам 

Методические 
указания по 
учету МПЗ { 
156) 

   

  

Определение учетной цены 
(при учете тары четным 
иенам) 

  

1. Исходя из договорной цены. 
2. По ланным предыдущего месяца или отчегного периода. 
3. По планово-расчетным ценам. 

Методические 
указания по 
учету МИЗ 

Порядск определения 1. Срелняя первоначальная стоимость исчисляется по итогам ПБУ 19/02 

  

  

  

  

4. По срепней цене группы 156) 

Формирование резерза под снижение стоимости МПИЗ 

Порядок созлания резерва |. Резерв создается по каждой единице материально- Методические 

производственных запасов, приня ТОЙ в бухгалтера кам учете. 

2 . Резерв создается по отдельным видам (трупнём) аналогичных 

или связанных материально-пройзводетвенных занасов 

  

указания по 
учету МПЗ (и. 

  

средней первоначальной месяца. { Приложение) 
стоймостя (при оценке 2. Применяется способ скользящей первоначальной стоимости 
финансовых влежений по 
срелней первоначальной 
стоимости) 
Порядох определения Оценка осушествляется по итогам месяца. ПБУ 1902 
стоимосли (при оценке 
финансовых вложений 
способом ФИФО) 

ь 
2. Применяется способ скользящей оценки ФИФО { Приложенае) 

  

  

Иризнание дохода по 
финансовым вложениям 

1 Дохолы признаются доходами от обычных вилов деятельности ПБУ 90 в. 
  

Учет расходов по займам и крелитам 

  

  

Учет заграт ва производство 
  

  

Оценка незавершенного 

производства на 
прелириятиях массового и 
серийного производства 

1. По фактической производственной себестоимости. 

2. По нормативной (плановой) производетненной себестоимости. 

3. По прямым статьям затрат. 
4. По стоимости сырья. матеркалов и полуфабрикатов 

Положение по 
веленвю 

бухгалтерского 
учета {п. 64) 

  

Учет организацией- 
зекселелателем начисленных 
процентов по 
причисающемуся к оллате 
зекселю 

  

Отражаются в составе прочих расходов: 
1) втех периодах, к которым относятся данкые начисления; 
2) равномерно в теченае предусмотренного векселем срока 
выплаты полученных взаймы денежных средств 

  

  

Учет готовой продукции 
  

Оценка готовой проелукции 1. Оценка по фактической производственной себестоимости. 

2. Оценка по порматнвной себестоимости 
Методические 
указания по 
у МПЗ {п._ 

   

Учет сргавизацией- 
эмитентом начисленных 
пренентев (лисхонта) по 
пречатакилейся к оплате 
облигавин 

Отражаются в составе прочих расходов: 
1) втех периодах, к которым отиосятся данные начисления; 
2) равномерно в течение срока действия договора займа 

ПБУ 1572008 (т. 
10} 

  

  

Определение нормативной 
себестоимасти (в случае 
спенки готовой пролукции 
во нормагивной 

ги} 

    

1. По себесгоимости, включающей затраиы. связанные с 
использованием в процессе производства основных средств, 
сырья, материалов, топлива, знергин, труловых ресурсов и других 
затрат на производство продукция. 
2. По прямым с 

  

одические 

указания па 
учету МПЗ: 
205) 

  

Учет дополнительных 
расходов по займам 

ИПризнаются в составе прочих расхолоз в том отчетном 
периоде. к котарому они относятся. 
2. Включаются в состав прочих расхолов равномерно в течение 
срока займа (кредитного договора) 

    

ПБУ 1572008 (ь. 
18)   

  

Учет дохолов и расходов 
  

Определение учетной цены 
(при применении в 
анзлитическом учете и 

местах хранения учетных 

цен) 

1. По фактической производственной себъстоимости, 

2. По нормативной себестокмости 
3. По договорным ценам. 

4. По лругим видам цен 

Методические 
указания по 

  

  

Учет товаров 
  

Учет поступления товаров 1.С использованием счета 15 "Заготовление и приобретение 

материальных ценностей". 
2. Без использования счета 15 

Инструкция по 
применению 

а и 

Товары" Плана 
счетов 

      

Признание походов и 
расходов, связанных с 
деятельностью по 
предоставлению за плату во 
временное пользование 
(временное владение и 
пользование) активов по 
догопору аренды 

  

Доходы и расходы признаются доходами и расходами по 
и видам деятельнссти. 

2 Дохолы и расходы признаются прочими доходами и расхолами 

ПБУ 9/99 (1. 5}, 
ПБУ 10/99 (в. 5} 

  

  

Порялок учета затрат по 
заготовке и доставке товаров 

льных окладов 

(баз) (ТЗР) в организациях 

торговли 

   

1. ТЗР, производимые до момента передачи товаров в продажу, 
включаются в стоимость приобретения товаров. 
2. ЗР, производимые ло момента передачи товаров в продажу, 
включаются в состав расходов на продажу 

ПБУ 5/01 (п. 6 
13) 

в ее и 

  

ставлению за плату прав ва 
объекты интеллектуальной 

ности 

    

1. Лохолы и расходы признаются доходами и расходами по 

обычным видам деятельности 

2. Доходы расходы признаются прочими доходами и расходами 

  

Е 
ПБУ 10/99 (в. 5) 

  

  

  

Оценка товароз (для органн- 
заций розничной торговли) 

1. Оценка по продажной стоимости. 

2. Оценка по стоимости их приобретения 
  ПБУ 5:01 (п. 13) 

Признание доходов и 
расходов от участия в 
уставных капиталах других 
организаний 

1. Дохолы и расходы признаются доходами и расходами по 

обычным видам деятельности. 

2. Доходы и расходы признаются прочими доходами в расходами 

ПБУ 9099 (1 5], 
ПБУ 10/99 (ш. 5) 

  

  

Учет товаров в нетерговых 
организациях при ведевни 
натурально стоимостного 
учета 

1. Сортовой. 
2. Партнонный 

Методические 
указания по 
учету МИЗ {п._ 

2 0 
  

Опекка товароз при продаже 

(отпуске) {кроме товаров, 
учитываемых по продажной 
стоимости}   1. Па себестоимости каждой единицы. 

2. По средней себестоимости. 
3. По себестоимости первых по времени приобретения товаров 
(способ ФИФО). 
По разным группам товаров можно применять разные способы 

оценки 

ПБУ ЮГ 

  

Признание выручки от 
выполнения работ, оказания 
услуг, продажи продукции © 
длительным циклом 
изготовления 

т Но мере готовности работ, услуг, пролукини. 
2 Но завершении выполнения работы, оказания услуги, 
изготовления продукции в целом. 
В огношении разных по характеру и условиям выполнения работ, 
оказания услуг, изготовления изделий организация может 
применять в одном отчетном периоде одновременно разные 
способы признания выручки 

ПУТИ 

  

  

Учет финансовых вложений 
  

Жене расходов, 
ных с приобретением.   

  

и Расхолы зключаются в первоначальную стаимость ценных 

г. кв аени = „ ое алые атм [5
 

- 

  

  ПБУ | ма 
11} 

  

  Порядок признания 
коммерческих и 
управленческих расхолов   1. Указанные расходы распределяются между проданными и 

непроданными продукцией, товарами, работами, услугами. В 
этом случае необходимо разработать и закрепить в учетной 
политике порядок такого распрелеления. 
2. Указанные расходы в полном объеме учитываются в себестои- 
мости проданных продукции. товаров. работ. услуг (ежемесячно.   ПБУ 10/99 (п. 

  

Методические 
указания пс 
т ету МИЗ (г. 
228) 
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| списываются в полном объеме в дебет счета 90 "Продажи" ) | деятельности 
  

Учет затрат на поисх, оцен ку месторожде! 

  

затраты) 
1 полезных ископаемых и разведку полезных ископаемых (поисковые 

  

Порялок учета поисковых 
затрат 

|) Отдельные виды затрат (по перечню, уставовленному учетной 
политикой) признаются внеоборотными активами, остальные 
заграты признаются расходами по обычным видам деятельности, 
2) Все поисковые затраты признаются расходами по обычным 
видам деятельности 

ПБУ 24/2011 (п.. 
Чи 29) 

  

Учет расчетов по налогу на прибыль 
  

Формирование информация 
© постоянных и временных 
разницах 

|. На основания первичных учетных документов 
непосредственно ло счетам бухгалтерского учета. 

2. В ином порядке, определяемом организацией самостоятельно. 

В этом случае организация должна закрепить в учетной политике 
этот иной порядок 

  

Признание расхолов в 
виде стоимости 
имущества, не 
признаваемого 
амортизируемым 

|. В полной сумме по мере ввода в эксплуатацию. 
2. В течение более одного отчетного периода в порядке, установленном 
налогоплательшиком самостоятельно. При выборе этого варианта в 
учетной политике надо установить порядок признания расхолоз в виде 
стоимости такого имузиества 

Полпункт 3 
п. ет. 254 
НКРФ 

  

Метод оценки сырья и 
материалов при списании 

|. По стоимости елиницы запасов. 
2. По средней стоимости. 
3. По стоимости первых по времени приобретений (ФИФО) 

Пункт 8 ст 
254 НК РФ 

  

{рименение 
амортизавионной премии 

1. Организация применяет амортизационную премию. В этом случае в 
учетной политике необходимо закрепить размер амортизационной 
премии и критерик ее применения. 
2. Организация ие применяет амортизационную премию 

Нунке9 ст. 
258 НК РФ 

  

Порядок отражения в 
бухгалтерском балансе сум 

ОНА и ОНО 

1. Отражаются развернуто (отдельно - ОНА. отдельно - ОНО} 
м |2. Отражается сальлированная (сзервутая) сумма ОНА и ОНО 

тт 18/32 2; 

    

  

Способ определения 

  

1. На основе данных бухгалтерского учета исходя из суммы 

   

    

ПБУ 18/02 

  

  

    

    
   

величины техущего налога  |условного расхола (дохода) по налогу на прибыль, 22) 
ва прибыль рректированной на суммы (НР и ПНД, © учетом увеличения и 

уменышения ОНА и ОНО. 
2. На основе декларации по налогу на прибыль 

Пркыенение отдельных ПБУ 

Применение ПБУ: |. Применяется. ПБУ 12/2910 {п.. 

"Информация по сегментам" |2. Не применяется 2) 

  

    
Метод начисления 1. Линейный метод. Пункт } ст. 

  

амортизация 2. Нелинейный метод 259 НКРФ 

Порядок учета 1. Расхолы: на приобретение электронно-вычислительной техники Пункг 6 ст. 
электронно- признаются материальными расходами в полной сумме в момент ввода |259 НК РФ 

вычислительной техники 

организациями, 

осуществляющими 

деятельность в области 
информационных 
технологий 

  

2. Электронне-вычислительная техинка учитывается пс обшим 

еж в составе основных средств нибо материальных расходов {в 

зависимости от © стовмости) 

      

Таблниа 2 - Вонросы учетной политеки, 

учета 

то которым предусмотрены вариавтные с1060\ бы 

  

Элемент учетной 
политики 

Е арнанты, допускаемые закснолательством 
РФ 

Норма НЕ 

  

] 9 
  

4 С |. Налог на яобавленную стоимость 
  

Применение правила 5% 

при осуществлении 
облагаемнх в нс 
облагаемых НДС 
операций 

  

рву р ва ‚ПреорЕт производство и 

  
совокупных расх ходов, то о организаци ся ставит к вычету весь "входной" 
НДС по расхолам, относящимся как х облагаемым, так и к 

несоблагасмым сперациям 
2. Организация ведет полноценный раздельный учет НДС, везависимо 

от доли расхолов на не облагаемые НДС операция в общей сумме 

расходов 

Пункт & ст. 
170 НКРФ 

  

Порядок расчета пропор- 

ции в целях ведения 
раздельного учета НДС 

па основным средствам 

1. Расчет пропорции эсушествляется исходя из стоимости отгруженных 

товаров {работ, услуг), не облагаемых {эблагаемых) ПДС, в общей 

стоимости отгруженных товаров {работ, услуг) за тот месяц, в котором 

были приобретены ОС (НМА). 

Пункт &.[ ст. 
270 НкКРФ   

Порялок учета расходов 
на приобретение 
(создание, 
реконструкцию, 
модернизацию} 
амортизируемого 
имущества (за 
исключением 

недвижимости) тезтрами, 

музеями. библиотеками, 
концертными 
организациями, 

яЯвляюшимися 
бюлжетными 

учреждениями 

  

1. Расходы: формируют первопачальтую стоимость амортизируемого 
имущества и списываются в расхолы: через механизм амортизации в 
общеустановленном порядке. 
2. Указанные расходы признаются в саставе материальных расходов в 
полной сумме по мере ввода соответствующих объектов в 
эксплуатацию 

Пункт 7 ст. 
259 НКРФ 

  

Применение к основной 
норме амортизации 
повышающих 
козффиниентов 

1. В учетной политике отражается решение о применении конкретных 
повьилающих коэффициентов и отражается их размер. 
2. Повышающие коэффициенты не применяются 

  

  

Примене ние пониженных 

нерм амортизации 

1. Пониженные пормы амортизации праменяются. Устанавливаются 

перечень объектов и пониженные нормы. 

. Покнженные нормы амертизании ве применяются 

Пункт 4 ст. 
259.3 НКРФ 

  

{нематериальным 
активам), приобретен- 
ным в первом или во 
втором месяце квартала 

2. Расчет пропорции осушествляется исходя из стоимости отгруженных 
товаров {работ, услуг), ие облагаемых {аблагаемых) НДС, в общей 

стоимости отгруженных товаров (работ, услуг) за тот квартал, в 
котором были приобретены ОС (НМА) - 

    

  

Учег "входного" НДС 

банками, страховыми 

организапиями я НИФ 

1. Суммы "входного" НДС, уплаченные поставщикам, включаются в 

затраты, принимаемые к вычету при исчислении налога на прибыль. 

При этом вся сумма налога, полученная по операциям, подлежашним 

налогообложению, подлежит уплате в бюджет. 
2. "Входной" НДС учитывается в общем порядке 
правил раздельного учета 

  

с соблюдением 

Пункт 5 сг. 
170 НК РФ 

    
Глава 25. Налог на прибыль соганизавий 

Создание резерва 
предстоящих расходов на 
емопт основных срелств 

1. Резерв создается. В учетной политике закрепляются вормативы 

отчислений в резерв 
2. Резерв не создается. Расходы на ремонт признаются прочими 

расходами того периода, в котором они были осуществлены, в сумме 
фактических затрат 

ЗРаЬЫ 260 и 
НК РФ 

    

  

Создание резерва 
предстоящих расходов на 
капитальный ремонт 
основных средств, 
накапливаемого в 
течение нескольких лет 

1. Резерв создастся. В учетной политике закрепляются нормативы 
отчислений в резерв 
2. Резерв не создается. Расхолы на капитальный ремонт признаются 
прочими расходами того периода, в котором ови были осуществлены, в 
сумме фактических затрат 

    

тать: ы 200 и 
КРФ 

  

Признание доходов от 

слачи имущества в 
аренлу 

  

1. В составе внерзализационных дохолов. 
2. В составе дохолов от реализации 

Пункг4 сг. 
250 НК РФ 

  

Признание лоходов ат 

предоставления в 
пользование резульгатов 

интеллектуальной   1. В составе внергализационных дохолов. 
2. В составе доходов от реализация 

    
  

  Пункт 5 ст. 
250 НК РФ   ато а Веро тАинааиоый   {срядок учета расходов 

на НИОКР, которые 
призели к получению 
организацией 
исключительных прав на 
результаты 
интеллектуальной   1. Полученные права призваются нематериаяьными активами, которые 

поллежат амортизации в общем порялке. 
2. Произведленные расходы учитываются в составе прочих расходов, 
связанных с производством и реализацией, в течение лвух лег 

  пытка еженая   Пункт ст. 
262 НКРФ  
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деятельности 
  

Созланне резерва по 1. Резерз ло сомнительным долгам созлается ь Статья 266 

  

сомнительным лолгам 2. Резерв по сомнительным долгам не создается НК РФ 
Резерв по гарантийному |1. Резерва создается. Статья 267 

2. Резерв не создается НЕ РФ 

  

  

Резерв предстоящих 
расходов. направляемых 
на цели, обеспечизакииие 
социальную зашиту 
янБалидов 

1. Резерв создается. 
2. Резерз не создается 

Статья 267.1 
НК РФ 

  

Резервы предетоящих 1. Резерв созлается под конкретную программу проведения НИОКР на 

  

Статья 267.2 

  

   

  

      

  

   

   

  

  

  

расходов на НИОКР срок, за прованный для проведения работ, но не более двух лет. НК оф 
Избранный срок создания резерва отражеется в учетной политике. 
2. Резервы не созлаются 

Резерв прелстояших 1. Резерв создается. Статья 267.3 
расходов В этом случае в учетной политике слелует спрелелить вилы: расходов, в: НК РФ 

некоммерческих отношения которых создается резерв. 
организаций 2. Резерв не созлается 

Метод оценки нокупвых |1. По стоимости первых по времени приобретения (ФИФО). | днУнкх 9 

товаров при их списании !2. По средней стоимости, | ст. 268 
3. По стоимости единицы товара | 1 г 

Порядок признания 1. Метод начисления. 
доходов и р 2. Кассовый метод 
Порядок учета убы 1. Размер убытка не может превышать сумму пронентов, которую т | ст. 

    

уступки продавцом права 
требования лолга 
третьему лицу до 
наступления 
предусмотреняего 
договором срока платежа 

аксимальной ставки 
его вила валюты п, 1251. 

  

налогоплательщик уплатил вы исходя из 
процента, установленной для соответств 18 

‚ НК РФ, по долгозсму обязательству, равному доходу, от уступки 

права требования, за период от даты: уступки ло даты платежа, 
предусмотренного договором на реализацию товаров (работ, услуг). 
2. Размер убытка не может превыйтать сумму процентов, которую 

налогоплательщик уплатил бы исходя из рыночной ставки процента, 
подтвержденной в соответствии с методами, установленными рёза 
УТНК РФ, но долговому обязательству, равному лоходу от уступки 
права требования, за период от лать: уступки ло даты платежа, 
предусмотренного договором 

   

    

        

  

   

  

279 НК РФ 

  

Порядок исчисления 
ежемесячного авансового 

1. Исчисление и уплата ежемесячных авансовых платежей 
производятся исходя из фактически полученной прибыли. 

Пункт 2 ст 
256 НКРФ 

  

      

  

платежа по налогу на 2. Исчисление и уплата ежемесячных авансовых платежей 
прибыль производя" я в размере одной треги фактически уплаченного 

авансового платежа за прелыдущий квартал 
Применение 1. Организация использует право на применение инвестяционного Пункг 8 сг. 

инвестиционвога 

налогового зычета 

налогового вычета. 

р. Организация не использует право на применение инвестиционного 

налогового вычета 

286.1 НК РФ 

  

Показатель, 
используемый в целях 
исчисления доли 

прибыли, приходящейся 

нё обособленные 
подразделения 

1. Сумма расходов на оплату труда. 
2. Среднесписочная численность работников. 

3. Показатель удельного веса расходов на оплату труда. Этот вариант 

может применяться организациями с сезонным циклом работы по 
согласованию с налоговым органом 

  

Пункт 2 ст. 
258 НК РФ 

  

Порядок уплаты налога в 
бюдясет субъекта РФ при 
наличии нескольких 
обособленных 
подразделений на 
территории этого 
субъекта РФ 

1. Прибыль распределяется по всем подразлелениям, которые и 
уплачивают налог самостоятельно. 
2. Определяется поля прибыли, приходяшаяся на все обособленные 
подразделения, и налог уплачивается через одно (ответственное) 
подразделение 

Пункг 2 ст. 
258 НК РФ 

  

Учет прямых расхолов 
при оказании услуг 

  

1. Прямые расходы распределяются на остатки НЗИ. 
2. Прямые расходы отчетного (налогового) периода относятся в полном 

объеме на уменьшение доходов данного отчетного (налогового) 

периода без распределения на остатки НЗИ 

Пункт 2 ст. 
318 НК РФ 

    Естовмости поия 

Порядок формирования 

  
  1. Стоимость приобретения товаров сизеленястся по цене, 

  

‚установленной логовором....,. а &   Статья 320 
НК 2Ф.   

товаров 
, связанных с приобретением этих товаров. 

2. Стоимость приобретения товаров определяется с учетом расходов, 

  

двух налоговых периодов 

Выбранный порядек применяется организацией в течение ве менее 

  
Создание резерва 
предстоящих расходов на 
оплату отпусков 

ежемесячный процент отчислений в резерв. 
2. Резерв не создается 

1. Резерв создается. Определяются прелельная сумма отчислений и 

  

  

ежемесячный препент отчислений в резерв. 
2. Резерв иг создается 

выплату ежеголного 

вознагражления за 

выслугу лет и во втогам 

работы за год     
Создание резерва на 1. Резерв созластся. Определяются предельная сумма отчислений и Статья 325.1 

НКРФ 

      

закреплены 

Таблина 3 — Вопросы учетной политики, для которых способы учета на нормативном уровне не 

  

Злемент учетной 
Политики 

Требования к способу Норма НК РФ   
  

| 2 я 
Л   

Глава 21. Налог на добавленную стоимсеть   
Порядок ведения 
раздельного учета при 
резлизании тозаров 
(работ, услуг), 

облагаемых НДС по 
ставке 08 

Напоговиетельщик самостоятельно устанавливает 8 
учетной политике порядок определения суммы налога, 

относящейся к товарам (работам, услугам), 

имушественным правам, приобретенным лля производства 
и (или) реализации товаров (работ, услуг), операции по 
реализации НХ облагаются по ставке 0% 

т
 

    

Пункт 16 се. 165 НК РФ 

  
оао веления 
раздельного учета 
облагаемых и не 
облагаемых НАС 
операций 

Если налогоплателыщиком осушествляются операции. 
поллежащие налогообложению, и операции, ие 
подлежащие налогообложению ‹освобождаемые от 
налогообложения), он обязан зести раздельный учег таких 
операций. Порядок раздельного учета опрелеляется в 

учетной политике 

      

Пункт 4 ст. 149 НК РФ 

  
Налогоплательщик обязан вести разлельный учет сумм 

налога по приобретенным товарам (работам, услугам), в 
том числе основным средствам и нематериальным 
активам, имущественным празам, используемым для 
осушествления как облагаемых налогом, так и не 

подлежащих налогообложению (освобожденных от 
налогообложения} операций. Порядок раздельного учета 
опреденяетя в учетной политике 

Пункт 4 ст. 170 НК РФ 

  

Нумерация счетав- 
факту, выставляемых 
обособленными 
подразделеняями 

В случае если организация реализует товары (работы, 

услуги), имущественные права через обособленные 
подразделения, при составлении такими обособленными 

подразделениями счетов-фактур (коррек чировочных 
счетов-фактур} порядковый исмер счета-фактуры через 

разделительную черту дополняется цифровым индексом 

обособленного подразделения, установленным 
организацией в приказе об учетной политике для целей 
налогообложения 

  

Пункт | Правил 
заполнения счета- 
фактуры {Приложение М 
1 к Постановлению 
Правительства РФ от 
26.12.2911 № 1137), п. 1 
Правкл заполнения 
корректировочного счета- 
фактуры {Приложение М 
2 к Постановлению 
Правительства РФ от 
26.12.2011 № 1137) 

  

  
Порядок выставления 
счетов-фактур по 
договорам, 
предусмагризающим 
непрерызквую 

долгосрочную поставку 
товаров в адрес одного и 
того же покупателя 

Счета-факту клавляться и выставляться 
покупателям ие реже одного раза в месяц и не позлнее 5-го 

числа месяца, следующего за истекшим месяцем. При этом 

налогоплательщик может отразить в учетной политик® 

указанны й порядок составления и выставления счетов- 

фактур 

  

      Пункт 3 се. 168 НК РФ, 
а Миифияа России 

от 13.09.2018 № 03-07- 
1155642 

  

  
Глава 25. Налог на прибыль организаций   

    

  
Порядок ведения 
налогового учета 

З учетной политике закрепляется порядок ведения 

‚налог вого учета 

Статья 313 НК РФ 

  

   

  Система налоговых | 

     
татья 314 НК РФ.    



35 
  

регистров них аналитических данных налогового учета, данных 
, первичных учетных документов разрабатываются 

налогоплательщиком самостоятельно и устанавливаются 
приложениями к учетной политике 
  

Принцильси методы В учетной политике закрепляются принциаы и методы, в |Статья 316 НК РФ 

распределения доходов |состветствии с которыми распределяется доход от 
по производствам с реализации по производствам с длительным 
даительным циклом технологическим циклом 
  

Эпределение перечня В учетной политике определяется перечень прямых Пункт | ст. 318 НК РФ 

прямых расходов расходов, связанных с производством товаров 
{выполнением работ, оказанием услуг} 
  

Порядок распрелеления |В учетной политике определяется порядок распрелеления |Пункт 1 ст 319 НКРФ 

прямых расходов на прямых расходов. Разработанный порялок подлежит 
НЗП и на изготовленную | применению в течение не менее двух налоговых периодов 
в текушем месяце 
продукцию 
(выполненные работы, 
оказанные услуги) 
  

Порядек распределения | Механизм распределения определяется организацией Пункт 1 ст. 319 НКРФ 
прямых расходов между | самостоятельно с применением экономически 
вилами продукция обоснованных показателей 
{работ. услуг)         
  

Порядок выполнения: составление документа, оформление отчета, формулирование 

выводов по заданию 

Кейс-задача 2. 

1. Описать порядок разработки и ‘утверждения учетных политик организаций, 

применяющих специальные режимы налогообложения: в целях бухгалтерского учета и в целях 

валогового учета 
Упрощенная система налогообложения (УСН} применяется организациями В 

соответствии с главой 26.2 НК РФ. Исходя из п. 3 ст. 4 Закона о бухучете следует, что 

организации, перешедшие на УСН, освобождаются от обязанности ведения бухгалтерского 

учета. Согласно тому же закону учет основных средств и нематериальных активов для 

организаций УСН ведется в порядке, предусмотренном законодательством РФ по 

бухгалтерскому учету. Учет этих активов организации предусматривает вариантность способа 

его ведения, а следовательно, и возможность выбора одного из предлагаемых законодательством 

способа. Поэтому организациям УСН все же целесообразней разрабатывать и принимать учетную 

политику. 
НК РФ также не обязывает организации составлять учетную политику для целей 

налогообложения. Объектом налогообложения при УСН признаются либо доходы, либо доходы, 

уменьшенные на величину расходов. Тем организациям, которые выбрали в качестве объекта 

налогообложения доходы, можно не составлять учетную политику. Организациям, объект 

налогообложения которых доходы, уменьшенные на величину расходов, необходимое 

разрабахывать учетную политику. Это объясняется тем, что при исчислении единого налога 

лоходы организации могут быть уменьшены на величиву расходов, указанных в и. 1 ст. 346.16 

НК РФ, признание некоторых из которых в целях уменьшения суммы полученных доходов может 

иметь различные варианты. 
Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (ЕСХН} 

применяется организациями в соответствии с главой 25.1 НК РФ. 

Организациям ЕСХН целесообразно разработать и утвердить Приказ об учетной политике 

в целях бухгалтерского и налогового. учетов. Объектом налогообложения признаются доходы, 

уменьшенные на величину расходов. Перечень расходов перечислен в п. 2 ст. 346,5 НК РФ. Часть 

расхолов, на величину которых организация уменынает понученные ей доходы ирн определении 

«чиобекте, нолозообронения, в сосхестстени с НА РФ иредаомегаег варвантеность их учета. или’ 
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методов их оценки (например, 4 мегода оцевки сырья и материалов). Налогоплательщик ЕСХН 
должен выбрать один из предлагаемых вариантов и закренить их в учетной политике. 

2. Изложить особенности применения учетной политики для налогов разных видов 

Таблица | — Особенности применения учетной политики для налогоплательщиков, 
применяющих УСН 
  

  

Элемент учетной Варианты Норма НК РФ 

политики 
Объект 1. Доходы. ст. 346.16 НКРФ 

налогообложения (за 2. Дохоны, уменьшенные на величину 

исключением лиц, расходов. 
являющихся 
участниками договора 
престого товарищества) 

Парядок ведения книги | 1. Набумажном носителе. ст. 346.24 НК РФ, п. 1.4 Порядка 
учета доходов и 2. В электронном виде. заполнения книги учета дохолов и 
расходов расхолов организаций и 

индиввдуальных предпринимателей, 
применяющих УСН (утв. приказом 

Минфина Россни ст 30.12.2005 № 167н} 

н. 2. с1. 346.16, п. $ ст. 254 НК РФ 

  

  

Метод оценки сырья и 1. По стоимости единице: запасов. 

  

материалов 2. По средней стоимости. 

3. По стоимости первых по времени 
пркобретений {ФИФО). 

Метод оценки покупных | 1. По стоимости первых по времени и. 2.2 ст. 346.17 НК РФ 

товаров приобретения (ФИФО). 
2. По средней стоимости. 

3. По стоимости единихы товара,           

Ири совмещении УСН с ЕСХН нужно определить, как пря бухучете следует разделять 

доходы и расходы по каждому направлению деятельности. 
На первый взгляд, требование к оформлению УП для предпринимателя на ЕСХН кажется 

избыточным по той причине, что гл. 26.1, посвященная вопросам ЕСХН, не предусматривает 

многовариантности способов и методов учета доходов и расходов, а переписывать в УП один к 
одному нормы НК РФ законодательство не требует. 

Однако в действительноств все ме совсем так. Дело в том, что ст. 313 НК РФ 

предусматривает, что данные налогового учега должны подтверждаться: 
первичными учетными документами; 

„ аналитическими регистрами налогового учета; 
— расчетами налоговой базы. 

Это означает, что ИП в своей УП обязаны предусмотреть слелующие важные аспекты: 

- формы применяемых для оформления хозяйственных операций первичных 

документов; 
- алгоритмы документооборота и процедуры обработки учетной информация; 
- иные важные для целей налогового учета решения. 
Поскольку ИП ва ЕСХН вправе вести учет своих доходов и расходов как на бумаге, так и 

в электронном виде, избранный способ также необходимо закрепить в УП. 
Кроме того, любой коммерсант заинтересован в сохранности своего имущества, поэтому в 

УП должны найти отражение вопросы проведения инвентаризации имущества и обязательств, а 
также аспекты внутреннего контроля за учетным процессом. 

Другим важным нюансом, требующим непременного отражения в УП, является 

детализация такой учетной процедуры, как раздельный учет - если ИП совмещает ЕСХН с УСН, 
А совмещение режимов — это необходимость ведения раздельного учета, регламент которого в 
законодательстве не описан. Его необходимо разработать самостоятельно и отразить в УП. 

  

д едся лих* 5 .“ бота рия кочан 

   



парча ке чер вене кгйс-задач неойходнмо. п РИ в аноде ра 
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зработанного ярикйз зб, учетной 

     

  

зорлеранаеиации на ‘примея ен нриложенци к 

вис платы 

  

Критерии ощенки кейс задяч: 
Суммарна за решение кейс-задач студент может 

|| баллов: 

19-11 баллов -- студент демонстрирует глубакне знания ло изученной теме и своболно владеет 

териалом, материал изложен грамотно, логично, аргументированно с п леннем ссылок на 
нормативные лдокумевты. отчег или имая форма иредставнения решевия кейс-залачи оформлена в 
соответствии с требованиями: 

7-9 баллов -- студезт демонстрирует глубокие ия по изученнюй теме и свободно владеет 

материалом, материал изложен грамотно, логично, аргументированно с прелотавлением ссылок на 

нормативные документы. отчет или иная форма представления решения кейс-залачи оформлена в 

состзететвии с требованиями. однако допускаются о чные погренности, которые студент уверено 
исправляет после дополнительных или наводящих 1 

4-6 баллов — стулент демонстрирует достат 
теме, однако не владеет в свободной форме матеэ 

ча основе представления лок на нормативн 

ия кейс-задачи оформасна в соответствии © 1 
орые стулент не всегда ис! 

2-3 балла — студенту демонстрирует низкую ст 
не владеет в свободной форме матермалом, о 

ноедетавления ссылок на нормативные докумен 
кейе-задачи не весгла соответствует 

е студент не вс С 
<. 1 баллов -- ст ыы 

в свободной {озу 
ые локуме 

неит ме способен ис 

рать 22 батла, каисвая задача оценивается в 

      

                                           

          

степень изученности материала по о бозначенной 

м, ЭТЕСТ не всегда сопровождается обоснованием 

локументы, отчет или иная форма представления 

ННЯМиИ, ко отдельные ошибки, 

     

   

ь изученности материала по обозначенной теме, 

всегда сопровождается обосвованием на основе 
а или иной формы представления 

    

  

        

          

али наволяших воересов: 
в полном объеме кейс-задачу, при этом не 

а основе прелставления ссылек на 
опускаются грубые ошибки, которые 

зодящих вопросон 

    

     

    

  „ пасе дополнител 

Вопросы лля опроса 

не УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ, 
ИКИ. 

3. Основные элементы у ики согласно ПБУ 1/2008. 

. Изменения в учезной политике. условия и событяя, вызывающие 
Влияние изменений в учетной политике ражение хозяйственных операций в учете. 

. Учетная оценка. понятие и изменения в 

. Документальное оформление и утверждение учетной политики. 

. Учетная политика относительно организации бух ра и управленческого учета. 
9. Положение о бухгалтерии, его содерж 

10. Приказ об организации бухгалтерского уч 

И. Разиозивность Приказа об учетной полятике коммерческой организации. 

12. Приложения к Приказу об учетной политике коммерческой организации. 

13. Професснональная этика и требование к квалификации бухгалтера. 

14. Особенности формирования учетной политики на производственных предприятиях 
15. Особенности формирования учетной политики в корпорациях. 

16. Особенности формирования учетной политики в торговых организациях. 
17. Особение формирования учетной политики в с/х прелириятиях. 

18. Особенности формирования учетной : ИКИ 
я 

ЗАРЕ фор 

     

        

е
л
 

ой. 8
 

      

1
 

©
 

      

   

            

     

тодическииа кн раскодав и 

  

ин себестоимости. 

  

15 

  

оды  фюрмиравяйих” `'онитики  отяосительнах 

    

роизводетненныех расходов. 
21. Методические полхоль: формирозания учетной политики относительно основных срелств. 
22. Методические полходы формирования учетной политики относительно 

незавершенного производства. 
33. Методические подходы формирования учетной политики относительно распределения 

ТЗР, 

Кратерин оценивания опроса: 
лент отвечает на два вопроса из перечня, м 

кажлый вопрос: 
3 балла - дан полный. развернутый ответ на поставле 

материалом как основной, так и дополнительной 
2 бзлла -- ответ ма поставиениый вопрос в целом но. 

вной, литературы: 
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 ваводящие вопросы. 

  

ратуры: 

или ответил неверно даже с учетом назо, 

  

дих 

  

вопросов. 

    

1. Учетная политика государства и предприятия: взаимосвязь. особенности формирования. 
2. Роль учетной политики в управлении преднрниятиями. 
3. Экономическая сущность учетной политики. её значение лля прелприятия 

Учетная попитика как янутревияй порматилный документ в упр 1и пре 
5. Приказ об учетной политике предприятия, его особензости в отличительные признаки. 

  

  

  

Ць
 

      

    

          

. Оргавизавия документооборота, составление графика документооборота. 
$. Квалификаинонные требования к должности главного бухгалтера. 
а Факторы влияния системы налогообложения на формирование учетной политики. 
19. Управленческий аспект в учетной политике. 

||. Оптимальные варианты учета относительно финансовых инвестиций. 
12. Оптимальные варианты учета относительно дебиторской залолженное 

    

Критерии оценивания ланслаков © презентацнями: 
Максимальное количество баллов за локлад (презентацию) по дисциилине - 8 баллов: 
7-& балов - тема полностью раскрыта, нели, задачи, объект и предмет определены, актуальность 

обозначена, студент свободно владеет материалом, может делать выволы, обобезать и давать 
собственную оненку излагаемым фактам, пролемонсгрировано влаление материалом как основной, 
‚ак н дополнительной литературы, а также норм: очников из СПС < применением 

Вормации из актуалы баз данных, оформ материала как письменного, так и 
презентационного соответствует метолическим ук 

5.5 балла = тема полностью раскрыта, пели, задачи, объекг и предмет опре 
обозначена, студент слобо) вет материалом, может делать выволы, олнако испытывает 
затруднения в провелении собственной оценки излагаемых фактов, вролемонстрировано владение 
материалом хак основной, так и дополнительной литературы, а также иормативных истоеников из 
СИС, оформление матеркала как письменного, тах и презентационного соответствует методическим 
указаниям, 

3-4 балла -- тема в целом раскрыта, пели, задачи, объект и предмет определены, не четко 0бо3+ 
не обозначена актуальность, стулент свободно владеет мат 

_но не может давать собственную оценку излагае 

  

       

     

                  

лены, актуальность 

        

зачена или 
илом, может делать выводы, обобщать, 

фактам, продемонстрировано влаление 

  

   

$$}



Е 

в-г г так и’презевтаць : 4 

ла — тема раскрыта частично, цели, задачи, объект и предмет опр 

определены, актуальность обозначена не четко или не обозначена, студент не влалеет в свебодной 

форме материалом, не может делать выводы и давать собственную оценку излагаемым фактам, в целом 

продемонстрировано владение магерналом основной литературы. оформление материала как 

письменного. так и презентационного частично соответствует методическим указаниям, 

0-1 балл — тема раскрыта слабо или есдержание ие соответствует заявленной теме, не определены цели. 

задачи, объект и предмет, слабо раскрыта или ие раскрыта совсем актуальность исслелования, студент 

не владеет в свободной фор: ‚. обобщать и давать собст 

ьлотвуст методическим указин ли и 

      

   

  

3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования комлетенций 

Процедуры оценивания включают з себя текущий контроль м промежуточную 

аттестацию. 
Текунанй контроль успеваемост и по ласцийлине проводится с аспользоваинем 

оценочных срелств, представленных з п. 2 ланного приложения. Результаты текущего 

контроля доводятся ло сведения студентов ло промежуточной аттестании. 

Промежуточная аттестация по диезиалине проволится в виде зачета. 

Зачет проводится по окончании теоретического обучения до начала экзаменационной 

сессии в письменной форме. Зачетное задание содержит 3 вопроса: 2 теоретических вопроса 

и | практический — задача. Проверка ответов и объявление результатов производится в день 

зачега. Результаты промежуточной цин заносятся в зачетиую ведомость и зачетную 

книжку студента. Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по графику, должны 

ликвидировать задолженность в установленном порялке 

    

‚материалом как основной такиолополкихельной литературы, оформление матепиала как письменного, 

  

слелены не четко или не 

    
ЗИ ИИ ды, 2%    
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Приложение 2 

Методические указания по освоению дисциплины 
Учебным планом предусмотрены следующие виды занятий; 

- лабораторные. 

В ходе лабораторных занятий рассматриваются: 

1. сущность и формирование учётной политики; 

2. формирование и раскрытие различных аспектов учётной политики организации; 
3. организационный раздел учетной политики. 

Также даются рекомендации для самостоятельной работы. 

В процессе подготовки к занятиям студенты могут воспользоваться консультациями 
преполавателя. 

По согласованию с преподавателем студент может подготовить доклад (презентацию) по 
‘теме занятия. 

Вопросы, не рассмотренные на лабораторных занятиях, должны быть изучены стулентами 
В ходе самостоятельной работы. Контроль самостоятельной работы студентов над учебной 
программой курса осуществляется в ходе занятий путем провеления опросов. методом 
тестирования, выполвевия заданий к лабораторным работам и решения кейс-задач. В ходе 
самостоятельной работы каждый студент обязан прочитать основную и по возможности 
дополнительную литературу по изучаемой теме. Выделить непонятные ‘термины. найти их 

   

значение в энциклопедических (экономических) словарях. 

Студент должен готовиться к предстоящему лабораторному занятию по всем, 
обозначенным в рабочей программе дисциплины вопросам. 

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации студенты 
могут воспользоваться электронно-библиотечными системами. Также обучающиеся могу взять 
на дом необходимую литературу ма абонементе увияерситетской библиотеки или 
воспользоваться читальными залами. 

Методические указания по оформлению результата решения кейс-залач 
Пример оформления приказа об учетной политике организавии, как Формы 

представления решения кейс-задач. 
ПРИКАЗ 

«ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ОРГАНИЗАЦИИ НА 2017г.» 
000 «Слим» 

г. Барнаул 02.01.20 г. 
Приказываю: 
1. Утверлить учетную политику организации в виде следующих Положений, являющихся неотъемлемой 
частью настоящего Приказа: 
Положение № |. «Об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 20 г.». 
Положение № 2. «Об учетной политике для целей налогового учета на 20 г». 
2. Отражение фактов хозяйственной деятельности производить с использованием принцииа временной 
определенности, который подразумевает, что факты хозяйственной деятельности откосятся к тому 
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отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или 
выплаты денежных средств, связанных с этими фактами. 
3. Бухгалтерский учет в 20__ году вести с применением Плана счетов бухгалтерского учета финансово- 
хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению, утвержденному Приказом 
Минфина РФ от 31 октября 2009 года № 94н. 
4. Использовать в работе первичные учетные документы, которые представлены в альбомах 
унифицированных форм первичной документации, разработанных Госкомстатом РФ. 
5. Ответственность за организацию рабог по велению учета, хранения и зыдачи зрудовых книжек и 
исполнительных листов возложить на директора. 
6. Предусмотреть внесение изменений в учетную политику за 20__ 
законодательство РФ. 

1. Предусмотреть возможность внесения уточнений в учетную политику организации на 2017 год в связи 
с появлением хозяйственных операций, отражение которых в бухгалтерском и налоговом учете 
прелусмкугрено несколькими методами, выбор которых возложен законодательством на организацию». 
Директор ООО «Слим» { / 

год в случае внесения изменений в 

Положение № 1. Об учетной политике для целей бухга; терского учета на 20__ год по организации ООО 
«Слим» 

Организация бухгалтерского учета 
1. Установить организацию, форму и способы ведения бухгалтерского учета на основании 

действукядих нормативных локументов: 
- Федерального Закона РФ от 5 декабря 2011 г. №402-ФЗ «С бухгалтерском учете»; 
- Положения по ведению бухгалтерского учета и б ухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации, утвержденного Приказом Минфина РФ от 29 июля 1998 г. № 34н (с изменениями и 
дополнениями от 30 декабря 1999 г., 24 марта 2000 г., 18 сентября 2006 г., 26 марта 29007 г., 25 октября, 
24 декабря 2010 г.); 
- Положения по бухгалтерскому учету 1/2008 «Учетная политика организаций» (с изменениями от 
1 марта 2009 г., 25 октября, 8 ноября 2010 г., 27 апреля, 18 декабря 2012 г.}, утвержденного приказом 
Минфина РФ от 06.10.2008г. М би; 
- Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и 
Инетрукции по его применению, утвержденных ирнказом Минфана РФ от 31 октября 2060г. М 9Э4н (в 
релакции от 18 сентября 2006 г.): 
- Приказа Манфина РФ ог 2 июля 2010 гола М 66н. «О формах бухгалтерской отчетности 
организаций» с изменениями. 

2. Установить, что бухгалтерский учет осуществляется руководителем. 
3. Установить компыотерную технологию учетной яиформации, организовывать ведение 

бухгалтерского учета в 20__ г. с использованием программного обеспечения «ЕС: Торговля, склад». 
4. Пре отражении финансово-хозяйтвениых операций организации использовать типовой план 

счетов, утвержденный Приказом МФ РФ от 31.160.20006г. № 94н. 
3. Перечень лиц, имеющих право подписи в первичных учетных документах устанавливается 

приказом по организаняи. 
Методика ведения бухгалтерского учета в организации 

Раздел 1 Учет основных средств 
Организовать учет наличия и движения основных средств оргавизации я разрезе их вядов согласна 

Общероссийскому — классификатору основных фондов, утвержденному — Постановлением 
Государственного комитета Российской Федерации по стандартизации, метрологии и сертификации от 
26.12.1994г. № 359. 

1.1. Установить лимит стоимости объектов основных средств, в отношении которых выполняются 
условия, предусмотренные в пункте 4 ПБУ 6/01, в размере 40 000 рублей. Объекты основных средств, 
стоимостью не более 40 000,00 руб. учитывать в составе материально-производственных запасов на 
отдельном субсчете к счету 10 «Матерналы». 

Объекты основных средств со стоимостью не более установленного лимита за единицу, а также 
приобретенные книги, брошюры и т.п. издания списывать на затраты на производство по мере отпуска 
их в производство или эксплуатацию. 

1.2. Стоимость основных средств погашать путем ежемесячного начисления амортизацин по ним. 
В течение срока полезного использования объекта основных средетв начисление амортизационных 
отчислений не приостанавлявать, кроме случаев перевода его по решению руководителя организавии на” 
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консервацию на срок белее трех месяцев, а также в период восстановления объекта, продолжительность 

ноторото: превышает 12 месяцев. 
3.3. Начисление амортизации объектов основных средств производить независимо от результатов 

хозяйственной деятельности организации в отчетном периоде линейным способом в соответствии с 

группами, установленными Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002г. М 1, 

сжемесячно. Применение выбранного способа начисления амортизации по группе однородных объектов 

основных средств произволить в течение всего срока полезного использования объектов, входяших в эту 

групну. 
1.4. В спучае улучшения первоначально принятых нормативных показателей объекта основных 

средств в результате произведенной реконструкцяи или модернизации организацией пересматривать 

срок полезного использования по этому объекту. 

1.5. Есии по результатам достройки, дооборулования, реконструкции и модернизации объекта 

основных средств привимается решение об увеличении его первоначальной стонмости, то ‘такие затраты 

увеличиваюг первоначальную стоимость объекга основных средств. 

1.6. Переоцевку основных средств не производит" 

1.7. Затраты на ремонт основных средств учитывать по фактически произвелеиным затратам. 

Раздел 2 Учет материально-производственных запасов 

Организовать надлежащий учет и оценку материально-производственных запасов. При 

организации учета руководствоваться ТБУ 5/01 «Учет материально-производетвенных запасоя. 

21. Приобретенные материалы принимать к учету по фактической себестоимости, 

22. Установить способ списания материалов по срелней себестоимости. 

2.3. Материально-производственные запасы, приобретаемые для реализации и сбыта, а также для 

собственного потребления, учитываются по фактической себестоимости без применения счетов 15 

«Заготовление и приобретение матернальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных 

ценностей» непосредственно на счете 10 «Материалы». 

Раздел 3 Кассовая дисциплина 
3.1. Оформлять движение денежных средств по кассе унифицированными формами первичной 

документации по учету кассовых операций, утвержденными постановлением Госкомстата России от 

18.08.1998г. № 88 (в редакции от 03.05.2000г.): 
КО-1 «Приходный кассовый ордер» 

КО-2 «Расходный кассовый ордер» 

КО-4 «Кассовая книга» 
3.2. Обеспечить контроль за расчетами наличными денежными средствами с юрвдическими 

лицами не более 10009 руб. по одному договору. 
При этом под хозяйствеяной сделкой подразумевается один договор, заключенный между 

юридическими лицамя. Данное положение распространяется на один договор, независимо от периода его 

нействия, в том числе на договора, при выполнении которых подписываются дополнительные 

соглашения о выполнении и оплате ах отдельных этапов. 
3.3. Сформировать список сотрудников. которым производится выдача наличных ленежных 

срелств на хозяйственные нужды и утвердить его приказом. 
3.4. Деньги под отчет выданугся на основании письменного заявления работника организации. 

Срок ва который выдаются ленежные средства на хозяйственные чужды определяется руководителем в 

зависимости от ситуации и визируется на заявлении сотрудника о выдаче денег под отчет, При 

возвращении из командировки сотрудники отчитываются в 3-х дневный срок со лня возвражения из 

командировки, предъявив в бухгалтерию отчет об израсходованных суммах лля произведения 

окончательного расчета по ним. 

Суточные определяются в размере 700 руб. внутри страны и 2509 руб. для зарубежных 

командировок. При командировке в Москву и Санкт-Петербург суточные спределяются в размере 2006 

руб. 

    

Раздел 4 Порядок учета расходов и формирование себестоимости продукции (работ услуг). 

4.1. В целях управления затратами и формирования себестоимости продукции организовать 

синтетический и аналитический учет расходов по обычным видам деятельности. При организации 

оуководствоваться ПБУ 15/99 «Расходы оргавизации». 

4.2 Все расходы не связанные с осуществлением обычных видов деятельности учитывать в составе 

прочих расходов на счете 91.02. 

4.3. Общехозяйственные расходы формировать на счете 26 м ежеквартально списывать в дебет 

счета 20. ^ 

42 

Разд гл 5 Учет расходов по кредитам и займам 
' 5.1 Основная сумма обязательства по полученному займу (кредиту) отражается в бухгалтерском 

учете организацией-заемшиксм как кредиторская задолженность в соответствии с условиями договора 
займа {кредитного договора) в сумме, указанной в договоре. 

Раздел 6 Резервы 
6.1. Резерв по сомнительным долгам не создавать. 
6.2 Резервы под снижение стоимости материальных ценностей не создавать. 
6.3. Резервов на ремонт основных средств не создавать. 
а м - 7 Учет отдельных видов 90х0008 и расхо906 

. Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим 
отчетным = отражать в бухгантерском балансе в периоде , когла они были произведены. Огнести 
к их числу: 

- расходы по линеизированию:; 
- расходы ва подписку на периодические печатные из 

- абихехозяйственные расходы при отсутствии выручки; 
- расходы по использовании» лицензий на программное обеспечение; 
Раздел 8 Учет дебиторской задолженности 
8.1. Просроченную дебиторскую задолженность, обязательство ло которой не обеспечено залогом, 

поручительством, банковской гарантией я удержанием имущества должника, а также иными способами, 
предусмотренными законом или договором, признавать сомнительной, 

Просроченную дебиторскую задолженность с истекигим сроком исковой лавности (три гола) 
переводить из разряда сомнительной в безнадежную и списывать на убытки. Списание производить за 
счет Е результатов. 

.2. Перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную не производится. 
—“ 9. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде и при необходимости 

  ия; 

  

раснечатывается. 

Положение № 2. Об учетной политике для целей налогового учета ва 20__ год но организация ООС 
«Слим» 

Раздел !. Общие положения 
Налоговый учет осуществляется в целях формирования полной и достоверной информации о 

порядке учета для целей налогообложения хозяйственных операний, осуществленных организацией в 
течение отчетного (налогового) периода, а также обеспечения информацией внутренних и внешних 
пользователей для контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью исчисления и 
уплаты в бюджет налога. 

Система налогового учета организуется, исходя из принципа послеловательности применения 
норм и правил налогового учета, т.е. применяется последовательно от одного налогового периода х 
другому. Порядок ведения налогового учета устававливается в настоящем Положении по учетной 
политике для целей налогообложения. и утверждается соответствующим приказом {распоряжением} 
руководителя. 

Изменение порядка учета отдельных хозяйственных операций и {или} объектов в целях 
налогообложения осуществляется в случае изменения законодательства © налогах и сборах или 
применяемых методов учета. Решение о внесении изменений в учетную политику для целей 
налогообложения при изменении применяемых методов учета принимается с начала нового налогового 
периода, а при изменении законодательства о налогах м сборах - не ранее чем с момента вступления в 
силу изменений норм указанного законодательства. 

Настоящее Положение определяет следующие требования к ведению налогового учета: 
1.1. Уставовить организацию, форму и способы ведения нахогового учета на основании 

действуняцих нормативных документов: 
Наноговый колехс Российской Федерации (части первая и вторая); Законы о налогах и сборах 

субъектов Российской Федерации, принятые в соответствии с Налоговым кодексом РФ. 
1.2. Установить компьютерную технологию учетной информации, организовав ведение 

налогового учета в 20__г. с использованием программного обеспечения «1С: Предприятие». 
Раздел 2. Налог на добавленную стоимость 
2.1 Нумерация счетов фактур осумествляется в соответствии с датами полоисания или 

перелодлисания актов выполненных работ и может иметь нарушенный порзлок; внутри гола не



р с
 

допускается иметь пропущенные номера. 
Раздел 3. Налог на прибыль 
3.1. Информацию с расчетах по налогу на прибыль раскрывать только в налоговом учете (без 

использования ПБУ 18/02). 
3.2. Утвердить формы аналитических регистров налогового учета для целей определения 

налоговой базы по налогу на прибыль, разработанные в программе «ТС: Прелириятие» на базе 
Информационного сообщения МНС РФ от 19 декабря 2001г. «Система налогового учета, рекомендуемая 
МНС России для исчисления прибыли в соответствии с нормамы главы 25 НК РФ (Регистры налогового 

учета)». 

Установить, что анал 
информацию за квартал. 

3.3. Установить. что налоговый учет ведется в электронном виде и при необходимости 
распечатывается на бумажных носителях. 

3.4. Определить в качестве момента признания доходов и расходов метод начислений. 
3.5. Перечезь прямых расходов лля целей исчисления налога на прибыль: 
- расходы на приобретение сырья и матерналов, используемых в производстве работ; 

- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе выполнения работ, а также 
расходы на обязательное пенсионное страхование, илущие на финансирование страховой и 
накопительной части трудовой пенсии, на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование. обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на пооизволетве и профессиональных заболеваний. 
начисленные на указанные суммы расходов на оплату труда; 

суммы начисленной амортизации по оснавным средствам, используемым при производстве 

      

га должны накапливать учетнун» ческие регистры налогового у 

  

работ. 
. 3.6. Расходы не указанные в п.3.5, за исключением прочих расходсв, определяемые в соответствии 
со статьей 265 настоящего Кодекса, осуществленные в текушем месяце, признаются косвенными 
расходами и уменьшают доходы от реализации текущего месяца. 

Для строительных организаций п.3.7. Расчет незавершенного производства и суммы прямых 
расхолов, относимых на расходы отчетного периода осуществляются следующим образом: 

Сумма прямых расходов распределяется на объем готовой продукции © учетом объема 
незавершенного производства пропорционально доле суммы прямых затрат на материалы определенных 
в соответствии со справками КС2 в общей сумме прямых затрат на приобретенные и запущенные в 
производство материалы. 

Доходы и расходы, связанные с выполнением работ субподрядными организациями не узаствуют 
в расчете незавершенного производства 

Доходы и расходы, связанные с выполнением работ субподрядными организациями, признаются 
единовременно в момент поллисания акта приемки выполненных работ. 

3.7.Уплата ежемесячных авансовых платежей по налогу на прибыль (организация является 

  

    

цествлеиных в отчетном 
ого (валогового) периода. 

ты, учитываемые при 

3.8. Сумма косвенных расходов на производство и реализацию, ос 
(налоговом) перноле, в полном объеме относится к расходам текущего отче 

3.9. Установить. что нормируемые расходы вкиюкаются в затрат 
налогообложении, по максимальным нормативам, устанюзленным НК РФ. 

3.10.Представительские расходы включаются в состав прочих расходов в той части, которая 
составляет ло 4% включительно от расходов организации ва опзату трупа. 

3.11. Расходы на рекламу полностью включаются в затраты - в части ненормируемых сумм. 
Нормируемые расхолы на рекламу включаются в затраты в той части, которая составляет ло 1% 
включительно выручки от реализация, определяемой в соответствии со ст, 249 НК РФ. 

3.12. Расчет предельно лопустимых размеров норматива произволится нарастающим итогом в 
течение отчетного года. 

3.13. Установить, что организация в части расхолов, связанных с производством и реализацией, а 
также в части внереализанионных расходов резервы не создает. 

3.14 Списание ГСМ производится по нормативам увержденным в организации в соответствии с 
Приказом руководителя. 

3.15.Проненты по долговым обязательствам призкаются исходя из ставки рефинансирования ЦБ 
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РФ в соответствии со ст.269 НК РФ. 
Ушет амортизируемаго имущества 
3.16. Признавать амортизируемым имугеством имущество со сроком полезного использования 

более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 40 000.00 руб. 
3.17. Имущество стоимостью менее 40 000,00 руб. учитывать в числе материальных расходов и 

списывать на затраты в порядке предусмотреяном для косвенных расходов (елиновременно). 
3.18. Вели ио результатам модернизации стоямость имущества превысит 40 000,00 руб. и срок 

полезного использования будет выше 12 месяцев, то такое имущество признавать амортизируемым, 
определять по нему срок полезного использования, норму амортизации и размер амортизационных 
отчислений. Стоимость объекта, признанную в составе материальных расходов на момент ввода объекта 
в эксилуатацию, ме восстанавливать. Начисление амортизации производить только на величину 
модернизации. 

3.19. Утвердить для целей налогообложения прибыли линейный метол, начисления амортизации. 
3.20. При приобретении имущества бывшего в эксплуатации определять норму амортизации по 

этому имушеству исхоля из срока полезного использования, уменьшенного на количество месяцев 
эксплуатации этого объекта прелыдуими собственниками. 

3.21. Срок полезного использования определяется на дату ввода в эксплуатацию» данного объекта 
амортизируемого имулхества в соответствии с положениями статьи 258 НК РФ и с учетом классификации 
основных средств, утверждаемой Правительством Российской Федерации. 

3.21. Увеличение срока полезного использования объекта основных срелств после даты ввода его 
в эксплуатацию осуществляется з случае, если после реконструкция, модернизации или технического 
перевооружения такого объекта произонело увеличение срока его полезногс использования. При этом 
увеличение срока полезного использования основных средств осуществляется в пределах сроков, 
установленных для той амортизационной группы, в которую ранее было вклзочено такое основисе 
средство. 

Воли в результате реконструкции, модернизации или технического перевооружения объекта 
основных средств не произошло увеличение срока его полезного использования, налогоплательщик при 
исчислении амортизации учитывает оставшийся срок полезного использования. 

3.22. Амортизациенную премию не применять. 
Оценка имущества 
3.23. При опрелелении размера материальных расходов при смисаний сырья и материалов 

использовать метод оценки ие средней стоимости. 

  

  

  

Порядок иредстевлени ия учетной потепики в целях налогообложения в налоговые органы. 

Налогоплателыцики ие обязаны представлять в налоговую инспекцию свсю налоговую учетную политику. 
Такая обязанность не предусмотрена НК РФ, в том числе ст. 23 Кодекса, где перечислены основные обязанности 
организаций. Но в ходе проверки учетная политика может быть запрошена налоговым органом, которому ока 
должна быть представлена в 10-дневный срок с момента получения требования (г. 3 ст. $3 НК РФ). Имеющаяся 
практика свидетельствует о том, что в случае непредставления учетной политики компавия привлекается к 
налоговой ответствениасти ло п. | ст. 126 НК РФ за непрелставление в установленный срок в налоговые органы 
лохументов и (или) иных сведений, предусмотренных НК РФ и иными актами законолательства о налогах и сборах. 

Вместе с темп 2 ст. 11 НК РФ опрелелено, что учетная политика для целей налогообложения - это выбранная 
валогоплательщиком совокупность лопускасыых НК РФ способов (методов) определения дохелов и (или) расходоз, 
их признания, оценки и распределения, а также учета иных необходимых для целей налогообложения показателей 
финансово-хозяйственной деятельности налогоплательшика. Это означает, что учетная политика для целей 
налогообложения относится к документам, необходимым для исчисления и уплате: налогов. 

Налогоплательшики обязаны представлять в налоговые органы, а в определенных НК РФ случаях = и их 
должноствым лицам, документы, необходимые дия псчиеления и уплаты налогов (подпунке б и. 1 ст. 23 НК РФ). 

За невыполнение или неналлежашее зыполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик 
(плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 5 ст. 
23 НКРФ). 

Следовательно, за непредставление в налоговый орган учетной политики для целей налогообложения 
налогоплательщик несет ответолвенность в соответствии < НК РФ как нарушавшей нормы подпункта 6 п. 1 ст. 23 
НЕ РФ. 
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В учебном процессе пол докладом понимается краткое изложение в форме публичного 

выступления содержания научной проблемы и результатов научного исследования. 

Выбор темы для доклада. Тема доклада определяется студентами самостоятельно в 

соответствии с темами Программы курса и согласовывается с преполавателе 

Особенности выполнения доклада. Текст доклада должен соде 

аргументированное ожение опрелеленной темы. Докладу должны 6 

категории: 

— целостность (содержательно-тематическая, стилевая. языковая), 

— связность ( я и формально-языколая ). 

— струхтурная упорядоченноеть (наличие введения. осно 

оптимальное соотношение}. 

вер! (смысловая и к ирово-композиционивя } 

Меголическая основа исследования. Осиовзай для подго 

всего, учебные ия. монографии. журнальные (газе 

вспосредетвенно выбранной теме. Для их подборки обучающийся может обратиться соц 

согласования как непосредственно к преподавателю, так и к синску рекомендуемой по курсу 

литературы. Кроме того, слушателям рекоменлуется предпринять самостоятельные поиски (втом 

числе по каталогам библиотек) соответствующих источников для написания докладов. 

РОТОВЫЯ поклада а В честве одной из важие их форм самастоятельной 

работы с суметь передать свои знания, полученные при подготовке 

клава, нформавию тах. чтобы они еб усвоили. Даклал, 

рассчитан 1 

  

     

  

‚ присуци дующие 

      

ги заключеи их 

   

   

      

эвки доклада служа прежде 

иг) статьи, посвященные 

    

    

   

  

  

    

  

             

      

: успех. необходимо ишательне 

продумать его содержание и слелать еневнаьан по композиции. Наиболее распрестранённой 

считается структура. состояшая из трёх частей: вступления, основной части. заключения. 

Во вступлении выделяется тема доклада. затем указываются причины выбора данной тем 

обосновывается ев ыы тъность и значение для конкретной аудитории, а ся цель 

иногда ее агвется история попроса. Рекомендуется начии зыступление с 

ого выр ‚ которые привлекут внимание гелей, 

} ми положениями. 

Основная часть начинается с ее проблемы, затем рассматриваюоте 

сё аспекты. При полготовке этой части слелуст кратко записать солержанис кажло эй мысли. Т 

есть сформулировать тезисы. им к кажлому тезису доказательства — факты, а, 

цитаты и пр. Эта часть доклада самая содержательная, более продолжительная, поэтому нужно 

озаботиться о том, чтобы интерес слушателей не угас. В этом вам. 

Объем дакладая О м доклала составляет, как правило, 3-5 

рассчитанного на 7-1 минут выступяения. 

Презентация. 

Для выступления па практическом занятии © докладом збучакииайся готовит 

презентацию к нему. Презентационные материалы содержат. как правило. графики, 

дкаграммы, иллюстрации и тл. Чаше всего для создания мультимедийных презентаций 

используется программа Ро\ег Ройи. В этой программе слайды можно быстро создавать, 

редактировать, сартиров: слайдах можна размешать разнообразное содержимое > от 

текстовых блоков до обектой мультимедиа. Полготовленные в вей презентации отличаются 

еитации -- наглядность. При 

вательность слайдов должна 

— отчасти повторять структуру доклада: 

в рбонанит © работе и с& авторах, а 
м й.15 нь АЯ аи чак 

шаре :1015 латук. Паследние слайды можно 

гелями и имел уе 
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лева Ь СмЫСХ И ТСКСТ 

Уданяю рита, а струк: 

необхолимой 

и ПровьиЕ 
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ной. пополни: ной. информации. Посивломеелоный раны 

покиа) КАР Де > 

   

мерах 

позволяет перейти к заключительной части. 

В заключении доклада слелует повторить основную мысль, подытожить наиболес важные 

положения. При этом полезно заранее пролумать не только солержание, но и его речевое 

оформление. полобрать такие слова, с помощью которых можно было бы лаконично и 

выразительно завершить свою речь. 

Оформление доклада должно быть максимально структурированным. 

оратору легко ориентирозаться в информации, отвечать ва вопросы, 

возвращаться к тексту вновь и вновь в случае дискуссионных моментов, 

обсуждения. 

Доклал преле 

недопустима. 

Оненка доклада с презентацией. 

Критериями оценки доклада с презентацией являются: новизна текста, обоснованнесть 

выбора истечииков литературы, степень раскрытия сущности вопроса, соблюдения требований к 

оформлению». 

Новизна ‘текста: а} актуальность т 

    

Это поможет © 

иметь возможи 

также в процессе 

  

тавляет собой устное пр сизвеление. чтение вслух полготовленного текста 

  

емы исследования; 5} новизна и самостоятельность и 

постамавхе проблемы. формулирование нового аспекта известной проблемы в установлении 

новых связей (межирелметных, внугрипредметных, интеграционных); з) наличие авт 

позиции, самостоятельность оценок и суждений. 

Обоснованность выбора источников литературы: оценка использованной литературы: 

привлечены ли наиболее известные работы: по теме исследования (вт.ч. журнальные публикации 

ледних лет, последние статистические данные, сводки, справки и т.д.). 

Степень } ; а) соответствие плана теме доклада; 6) соотве 

собов и методон работы с материа: 

на знаний и 

и зрения пс одному вапросу 

    

      

  

   

  

            

  

     

м. 

сме: с) 

    

способ: а рова ь и струкгурироват 

умение обобщать. делать выволы, сопоставлять различные точк 

(проблеме). 

Соблюдение требований к содержанию доклала и оформлению презентации; владение 

терминологией: соблюление требований к объёму доклала и презентации. 

    

   

    

      

Для положительной оценки доклада требуется чтобы студент; убедительно 

пролеменстрировал знание излагаемого материала, проиллюстрировал его качественной 

презентацией, смог аргументированно ответь на вопросы, возникихие у слушате елей в ауд; 

 


